

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Sprawcy gorszących zająć w katedrze zostali wszyscy, w liczbie 18 osób, osadzeni w więzieniu przy ul. Gdańskiej

### Co zarzuca prokurator adw. Kowalskiemu i jego towarzyszom

Jak donosił w dniu wczorajszym „Głos Poranny“, zostali aresztowani W ZWIĄZKU Z ZAJŚCIAMI W KATEDRZE W DNIU 3 MAJA, członkowie przydzium stronnictwa narodowego w Łodzi.

Jak sobie Czytelnicy przypominają, w dniu Święta Narodowego, w czasie uroczystego celebrowania mszy w katedrze grupa obecnych w kościele członków stronnictwa narodowego zakłócała nabożeństwo przez wznoszenie okrzyków, wszczynanie bójek, śpiewanie i t. p.

W przedśionku katedry rozstrzygnięciu awanturki sfinem uderzeniem

RANIŁI PEŁNIĄCEGO SŁUŻBĘ PRZEDOWNIKA POLICJI. Kres awanturze położył silniejszy oddział policji, aresztując 7 sprawców bezprzykładnych awantur. Wszyscy aresztowani rekrutowali się z pośród czynnych członków stronnictwa na-

rodowego. Niezależnie od awantur w katedrze, w różnych punktach miasta młodzież endecka rozbijała szyby w sklepach żydowskich, zaczepiała i biła przechodniów - żydów, wdzierając się do mieszkań i demolowała je.

W toku energicznego śledztwa, które władze natychmiast wszczęły, ustalono ponad wszelką wątpliwość, że awanturnicy i aktorzy burd ulicznych i w katedrze

BYLI JEDYNE WYKONAWCAMI PLANÓW, NAKRĘŚLONYCH PRZEZ KOGOŚ, KTO STAŁ ZDALEKA I KIEROWAŁ JEDYNE AKCJĄ.

Wśród aresztowanych nie było jednak nikogo z pośród tych osób, które całością awantur kierowały.

Sprawę wziął osobiście w swoje żelazne ręce prokurator Kałapski. Postanowił wytypować raz na zawsze wybryki i

NIEPOCZYTALNE WYSTĄPIENIA CZŁONKÓW STRONNICTWA NARODOWEGO, zaostrzyć kurs wobec mącicieli porządku i ładu publicznego, tembardziej, że pierwsze aresztowania bynajmniej nie położyły kresu gorszącym zająć i awanturom na ulicach Łodzi i przedmieściach.

Kiedy więc prowadzący dochodzenie wiceprokurator Kozłowski

«EBRAŁ MIAŻDŻĄCE DOWODY,

że wszystkie te wystąpienia są dziełem stronnictwa narodowego, prok. Kałapski wydał łódzkim endekom wojnę.

W nocy z dn. 13 na 14 maja WICEPROKUR. KOZŁOWSKI WRAZ Z SĘDZIĄ DLA SPRAW SPECJALNEJ WAGI DELIKTIZEM. W ASYŚCIE POLICJI WKROCZYLI DO MIESZKANIA

przewodniczącego stronnictwa

narodowego w Łodzi, adw. Kowalskiego, gdzie przeprowadzili rewizję. Wyniki jej były takie, że adw. Kowalski został natychmiast aresztowany. Ponadto aresztowano jeszcze Podgórskiego, Gongalskiego, Stolaraka, Kuchewskiego, Bednarka, Koperskiego, Warehola, Ogórka, Adamiaka i Sosińskiego — członków przydzium i poszczególnych kół Str. Nar.

Wszyscy aresztowani osadzeni zostali w więzieniu przy ul. Gdańskiej do dyspozycji sądzącego śledczego.

Jak się dowiadujemy, aresztowani w dniu 3 maja odpowiadać będą z art. 163 i 173 k. k.

ART. 163 BRZMI: „Kto bierze udział w zbiegowisku publicznym, które wspólnymi siłami dopuszcza się przestępstwa albo zamachu gwałtownego na osobę lub mienie, podlega karze więzienia do lat 5“.

ART. 173 GŁOSI: „KTO PU-

BLICZNIE ŁŻY LUB WYSZYDZA UZNANE PRAWNIE WYZNANIE LUB ZWIĄZEK RELIGIJNY, JEGO DOGMATY, WIERZENIA LUB OBRZĘDY, ALBO ZNIEWAŻA PRZEDMIOT JEGO CZCI RELIGIJNEJ LUB MIEJSCE DO WYKONYWANIA JEGO OBRZĘDÓW RELIGIJNYCH, PODLEGA KARZE ARESZTU DO LAT 2“.

Aresztowani w nocy z dnia 13 maja na 14 adw. Kowalski i jego towarzysze odpowiadać będą również z art. 163 i 173. Ponadto prokurator zastosuje wobec nich art. 26.

Artykuł ten rozpoczyna ezwały rozdział kodeksu i mówi o podżeganiu i pomocnictwie.

Brzmi on: „Podżeganie dopuszcza się, kto inną osobę nakłania do popełnienia przestępstwa“.

## Gabinet prof. Kozłowskiego

**P. Henryk Floyar Rajchman ministrem przemysłu i handlu, a wojewoda Paciorkowski ministrem opieki społecznej**  
Pozostali ministrowie pozostają nadal na swych stanowiskach

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Przeprowadzone w dniu wczorajszym przez desygnowanego na premiera prof. Kozłowskiego rozmowy zakończyły się w godzinach popołudniowych w ten sposób, iż tekę opieki społecznej obejmie wojewoda kielecki, p. Jerzy Paciorkowski, tekę przemysłu i handlu dotychczasowy podsekretarz stanu p. Henryk Floyar - Rajchman.

P. JULIUSZ PONIATOWSKI ODMÓWIŁ PRZYJĘCIA TEKI ROLNICTWA,

powołując się na to, że od 6 lat jest tak daleko od życia politycznego, iż nie ogarnia całokształtu naszego rolnictwa i nie mógłby z pożytkiem stać na czele tego resortu. Pan Poniatowski powoływał się też na względy osobiste, ciężką chorobę żony i inne.

Teka rolnictwa zostaje zatem

w rękach p. Nakoniecznikoff - Klukowskiego. Wskutek tego zapowiedziane zmiany w podsekretariatach narazie nie nastąpią.

Wobec tego LISTA NOWEGO GABINETU przedstawiać się będzie jak następuje:

Prezes rady ministrów — prof. dr. LEON KOZŁOWSKI.

Minister spraw wewnętrznych — BRONISŁAW PIETRACKI.

Minister spraw zagranicznych — JOZEF BECK.

Minister spraw wojskowych — marszałek Polski JOZEF PIŁSUDSKI.

Minister skarbu — prof. WŁADYSŁAW ZAWADZKI.

Minister oświaty — Wacław Jędrzejewicz.

Minister sprawiedliwości — CZESŁAW MICHAŁOWSKI.

Minister rolnictwa — dr.

BRONISŁAW NAKONIECZNIKOFF - KLUKOWSKI.

Minister przemysłu i handlu dr. HENRYK FLOYAR RAJCHMAN.

Minister opieki społecznej — JERZY PACIORKOWSKI.

Minister komunikacji — inż. MICHAŁ BUTKIEWICZ.

Minister poczt i telegrafów — inż. EMIL KALIŃSKI.

Powyższą listę członków pan premier Kozłowski przedstawił dziś panu prezydentowi Rzplitej i po jej zatwierdzeniu również

DZIŚ NASTĄPI ZAPEZYSIĘZENIE.

W kołach politycznych mówi się, że uzupełniające zmiany na stanowiskach podsekretarzy stanów nastąpią nieco później. Przedewszystkiem obsadzone będzie wakujujący podsekretariat stanu w ministerstwie skarbu.

Prof. dr. Leon Kozłowski urodził się w roku 1892 w Rembieszycach, pow. jędrzejowski. Studja średnie ukończył w Warszawie w roku 1910, poczem studiował nauki przyrodnicze na uniwersytecie Jagiellońskim oraz na uniwersytecie w Tybindze, rozpoczynając już wtedy działalność naukową. W roku 1920 habilitował się na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, jako docent prehistorji, a w roku 1921 został powołany jako profesor nadzwyczajny na katedrę prehistorji uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. W r. 1928 został mianowany profesorem zwyczajnym tegoż uniwersytetu, gdzie prowadził wykłady aż do roku 1930.

Równoległe do działalności naukowej prof. dr. L. Kozłowski brał żywy udział w działalności polityczno-niepodległościowej. W r. 1914 bierze udział w legjonach od 6-go sierpnia, zaciągając się do 1 p. ułanów Beliny i odbywając a tym pulkiem szereg kampanji na fron-

cie. W końcu r. 1915 odkomenderowany do prac politycznych, pracuje jako referent polityczny okręgów P. O. W. w Lublinie, Radomiu i Kielcach. W roku 1920 zgłasza się jako ochotnik do służby wojskowej i po jej odbyciu powraca do prac naukowych w Krakowie, a następnie we Lwowie.

W końcu roku 1929, po złożeniu mandatu przez prof. Bartla, wchodzi do sejmu na jego miejsce, biorąc żywy udział w pracach parlamentarnych, szczególnie w komisji budżetowej.

Dnia 4 grudnia 1930 roku został powołany na stanowisko ministra reform rolnych w gabinecie premiera Sławka, zachowując tę tekę w pierwszym okresie gabinetu premiera Prystora. Z chwilą połączenia ministerstwa rolnictwa i reform rolnych w jedno ministerstwo ustępuje z gabinetu i obejmuje stanowisko podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu.

# Bunt zecera Dymitrowa

## Nie chciał składać artykułu, szkalującego robotników

### Wspomnienia bułgara, oskarżonego w procesie lipskim

Do polityków, którzy wysunęli się ostatnio na plan pierwszy, należy bezspornie bułgarski komunist Jerzy Dymitrow, główny bohater procesu lipskiego. Poniżej podajemy ciekawe pierwszomajowe wspomnienia Dymitrowa.

W roku 1898 odbyła się na ulicach Sofji po raz pierwszy manifestacja pierwszomajowa. Wobec tego, że manifestacja była zabroniona, pomiędzy manifestantami a policją doszło do gwałtownych starć. Broniliśmy się zawzięcie, używając cegieł i kamieni. Było dużo rannych. Wśród burżuazji manifestacja zrobiła ogromne wrażenie. W owym czasie byłem zecerem w drukarni, w której partja liberalna wydawała swoje pismo „Narodni Prawo”. Dr. Radosławow, przywódca tej partji, był zarazem naczelnym redaktorem pisma. Jego rękopisy były tak mało czytelne, iż wśród zecerów tylko dwie osoby, umiały pismo to odczytywać: ja i młodszy zecer i ja. Wobec tego, że kolega mój od dwóch tygodni był chory, jedynie ja mogłem składać artykuły Radosławowa.

W dniu 2 maja Radosławow napisał artykuł wstępny z powodu gwałtownych zajść, które miały miejsce dnia poprzedniego. Autor w bardzo ostrym sposobie zaatakował „manifestację antypaństwową” oraz manifestantów nazywając ich łobuzami, pijakami, złodziejami i t. d. pisząc, iż należy energicznie zlikwidować kanalje, które śmiały obrzucać kamieniami przedstawicieli władzy; o ile nie chcemy, by ta banda socjalistyczna rozwinęła się u nas tak samo, jak w innych krajach”. Zaczęłem składać artykuł. Nagle zauważyłem powyższe przewiska. Oświadczyłem kierownikowi technicznemu, iż nie będę składał podobnych artykułów.

— Dlaczego? — zapytał kierownik.

— Dlatego, że rzeczy, które podaje Radosławow, są kłamstwa.

Kierownik odrzekł, iż cały numer jest gotów za wyjątkiem artykułu wstępnego, który musi się ukazać. Obstawiałem przy odmowie składania artykułu. — Posłano po Radosławowa, który przybył po godzinie, krzyząc:

„Co to znaczy, jesteś tu robotnikiem, ja ci płacę i nie twoją jest rzeczą krytykować, co jest napisane, ani jak jest napisane. Rzeczą zecera jest składanie. Twój postępek jest niesłychany, niedopuszczalny. W mawiam ci pracę”.

Odrzekłem na to:

— Znam swój obowiązek. — Dotychczas składałem wszystko, aczkolwiek często z oburzeniem, lecz tej rzeczy nie będę składał. O ile pan znajdzie zecera,

który to zrobi, to proszę bardzo, lecz taki zecer się nie znajdzie.

Dr. Radosławow rzucił mi wściekle spojrzenie i oddalił się. Kierownik techniczny radził mi ustąpić, o ile nie chcę stracić posady. Następnie kierownik oddaje rękopis innemu zecerowi, lecz ani ten zecer, ani sam kierownik odczytać tekstu nie mogą. Po chwili zjawia się Radosławow i rzuca mi pytanie:

— Cóż ci się nie podoba. Po

raz pierwszy w życiu zdarza mi się coś podobnego.

Redaktor odchodzi ze mną do gabinetu i ja mu mówię:

— Nie jesteśmy ani złodziejami, ani bandytami, ani kanalami, przewiska te są bezpodstawne, jesteśmy robotnikami!

— Tak — odpowiada Radosławow — możliwe, iż ty jesteś porządnym chłopcem, ale czy możesz gwarantować, iż wszyscy są tak samo porządni, jak ty. Inni nie są tak porządni.

Odrzekłem: Robotnicy są ludźmi uczciwymi i zwłaszcza ci, którzy manifestowali wczoraj nie są to kanalje; żaden zecer nie będzie podobnych rzeczy składał!

— No dobrze, westchnął Radosławow, skreślał ten ustęp — poczem odciał nożyczkami cały ustęp, aby gazeta mogła się ukazać w porę.

W roku 1915 podczas wojny byłem posłem, a dr. Radosławow premierem. Pewnego dnia zwróciłem uwagę parlamentu na skandaliczny sposób obchodzenia się z jeńcami. W chwili, gdy wszedłem na trybunę, znalazłem się obok Radosławowa, który uporczywie mi się przyglądał, uśmiechając się. Gdy zacząłem mówić o okrutnym sposobie traktowania serbów, którzy dostali się do nas do niewoli, premier mi przerwał:

— Pan broni serbów tylko dlatego, iż pańska żona jest serbka.

— Jestem z tego dumny — odrzekłem — gdyż jak panom wiadomo, tak moja partja, jak i ja sam jesteśmy zwolennikami zbratania narodu bułgarskiego ze serbskim, jesteśmy zwolennikami federacji bałkańskiej.

Następnie przeszedłem do kwestji cenzury wojennej: „To prześladowanie prasy — rzekłem — jest niesłychanym knebłowaniem ust opinii publicznej”.

— To ty, Dimitrow mówisz o cenzurze — przerwał mi premier. — Czyż nie pamiętasz, jak będąc u mnie zecerem próbowałeś cenzurować mój własny artykuł.

Odpowiedziałem: „Są to rzeczy zgola różne. Tak wtedy jak i obecnie występuję w obronie interesów i honoru klasy robotniczej, zaś wy, dusicie opinie mas pracowniczych, jak to czyniliście wtedy. W swoim czasie pan posługiwał się swym piśmem, by obrzucać robotników obelgami, obecnie posługujecie się cenzurą, jako środkiem przeciwo robotniczej represji. — Przeciwstawiałem się wam wtedy, czynię to również i dziś.

Jak widzimy pierwsza manifestacja przeciwmajowa pozostała w pamięci dr. Radosławowa bardzo bolesny ślad, gdyż po tylu latach o niej sobie przypomniał.

Jerzy Dymitrow.

## Tabetyczny Torkwemada

Menżyński — syn admirała carskiego, szef G. P. U.

Menżyński był zruszczony, ale pochodził z rodziny polskiej, szlacheckiej, z rodziny, która może później zbledniała, ale już w XVI wieku doszła u nas do krzesła senatorskiego z Marcinem, kasztelanem wileńskim.

Rewolucjonista, późniejszy szef teroryzmu bolszewickiego, prawa ręka Dzierżyńskiego i jego następcą, był synem rosyjskiego cesarskiego admirała z lat osiemdziesiątych, żonatego już z rosjanką, piszącego się po rosyjsku już przez „en” w braku odpowiednika w tym języku dla polskiego „ę”, ale przecież samego urodzonego jeszcze na Kresach, dającego swemu jednemu synowi imię zarówno polskie, jak rosyjskie: Wacław (Wiaczesław), a z dwóch swych córek chrzczącego jedną polskiem, a drugą rosyjskim imieniem: Ludmiła i Wiera Menżyńskie odegrały wielką rolę w życiu brata.

Gdy ojciec — admirał zmarł, nie pozostawiając nic, prócz skromnego fundusiku, córki wzięły się do dawania lekcji w Petersburgu i z tych lekcji utrzymywały ukochanego a wiele młodszego brata. Ukończył on prawo w Petersburgu, studiował zagranicą filozofję, a potrosze sztukę, pokumał się też tam z emigrantami politycznymi z Rosji, nawet z samym Leninem.

W 1907 roku wraca do Rosji, zabiera się do adwokatury, ale jako podejrzanym o knowania rewolucyjne, musi znowu wyjechać. Siostry pomagają mu ciągle.

Po marcowej rewolucji jest znowu w Rosji i przystaje do Lenina.

Przychodzi krwawa rewolucja październikowa, terror, wojna domowa. Menżyński znowu wyjeżdża zagranicę zostaje konsulem generalnym w Berlinie, jedynym państwie, z którym Sowiety mają normalne stosun-

ki. Gdy te się urywają w 1919 roku, musi wrócić do Moskwy.

Jest ciekawe, jak wszyscy piszący czy opowiadający o Menżyńskim, podkreślają ową miękką leniwość późniejszego szefa GPU. Ale właśnie zbliża się jej kres: rodak Dzierżyński, stojący na czele czerezwyczałki powołuje Menżyńskiego do pomocy.

Jest to ciągle rok 1919, ale wojna domowa z ulic Petersburga i Moskwy przesunęła się nad Don, na Krym, na Ukrainę, na Syberję. Chodzi teraz o to, aby na terytorjum już opanowanem przez rewolucję, zdławić nawet zarodek wroga, usunąć wszelką możliwość powstania na tyłach armji czerwonej. — Menżyński staje na czele najważniejszego wydziału CzeKi, wojskowo-politycznego. Niema w jego aktach ani spraw o jakieś spekulacje żywnościowe, ani pomniejszego politycznego śmiecia, jest tylko najważniejsze: próby buntu w armji, spiski dowódców, komploty oficerów.

Menżyński pisał kiedyś wiersze o chorobliwej fantastyczności Edgada Poe; teraz swą fantazję wprzął w domyślanie się istnienia spisków, w rekonstruowanie istniejących, a znanych mu tylko z fragmentów. Menżyński przesłuchuje osobiście, ma własny system podstępnych pytań, potrzasków wmontowanych w banalną napozór rozmowę, pogroźki i nadziei. Do drzwi jego gabinetu i od tych drzwi sięga tortura fizyczna, stosowana przez łotyszów i kijańców, w lochach Lubianki, ale przed temi drzwiami się zatrzymuje: ten gabinet i gabinet Dzierżyńskiego drugi, to dwie cele, skąd tortura fizyczna, krew i nagan są wyłączone, gdzie zato włączony jest wyższy system tortur, tem bardziej tajemniczych, że nie szmatających, jak tamte, że nie pozostawiających śladu na ciele

ofiary, jak pozostawia je różga czy obcegi katowskie, że bodaj nikt, a w każdym razie mało kto z tych dwóch cel, w nich badany, wyjrzał na wolność. — Cała budowa GPU, powstałej z CzeKa, to dzieło Dzierżyńskiego i Menżyńskiego, tych apostołów sowieckiej grozy. Legenda obu mówi, że sami brzdzieli się krwią, unikalij krwi. Byli największymi pacyfistami Sowietów — powiedział ktoś, nie bez równie głębokiej ironji, co prawdy.

Po tajemniczej śmierci Dzierżyńskiego, w której udział jego pomocnika jest więcej niż prawopodobny, Menżyński zostaje szefem GPU, wielkim dygnitarzem sowieckim. Są to czasy, gdy się wciąż waży następstwo po Leninie. Menżyński z G. P. U., jak Woroszyłow z armją przyczynili się w swoim krótkim, ale ważnym czasie do zwycięstwa Stalina.

Przez szereg ostatnich lat Menżyński jest schorzałym, podstarzałym człowiekiem, którego adiutanci z GPU, wożą na spacer, owiniętego w koce i szale, który urzęduje we własnym łóżku, tu przyjmuje raporty, stąd wydaje polecenia. Dlatego to Konstanty Srokowski w swem studjum o czerwonych wodzach nazwał Menżyńskiego „tabetycznym Torkwemada”. Menżyński ma teraz do zwalczania spiski ukraińskie tatarskie, białoruskie nawet. — Już nie klasy społeczne, a narodowości budzące się czy tworzące powstają przeciw głodowi, terrorowi i niewoli. Menżyński umiera w chwili, gdy mówiło się o jego odejściu, gdy jego dawny pomocnik Akułow „likwidował” GPU, w ten sam sposób, w jaki przedtem „zlikwidowano” CzeKę, — t. j. zmieniając jej nazwę... Czy z powodu tej śmierci, przychodzącej tak dziwnie „w porę”, nie powstaną nowe, a fantastyczne wersje?

KINO  
**„ROXY”**  
NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!

### Ostatni Ataman Annienkow

W rol. gł. B. Ływanow i R. Gardin oraz najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Leningradzie. NADPR.: NAJNOWSZE AKTUALNOŚCI. Pocz. seansów o 4, w sob., niedz. i święta o 12. Na poranki i pierwsze seanse ceny miejsc niższe

Pierwszy sowiecki film salonowy wytwórni Sojuzkino w Leningradzie

Film ilustrujący w sposób realistyczny ostatnie podryg Białej Gwardji przeciwko Armji Czerwonej. Reżyserja: MIKOŁAJ BEREZNOW

„MUZA”  
(dawniej „Luna”)

Dziś poraz ostatni wyświetlania wielkiego filmu

Po cenach niższych

### „Cesarzowa i Ja” z Liljaną Harvey

# Włosko-austrjacko-węgierski pakt gospodarczy został wczoraj zawarty

RZYM, 14. V. (PAT). Półoficjalny komunikat, donoszący o podpisaniu układów gospodarczych pomiędzy Austrią, Węgrami i Włochami, posiada treść następującą:

1) Układ włosko - austriacki zawiera ustępstwa dla Austrii, która uzyskuje prawa preferencyjne na dużą ilość produktów przemysłowych; a) prawa te nie wprowadzą zaburzeń do normalnych warunków, istniejących na rynku włoskim, ani nie pociągną za sobą uszczerbku dla interesów państw trzecich; b) ustępstwa na rzecz Włoch, które w ramach klauzuli największego uprzywilejowania uzyskują ułatwienia celne na pewną ilość produktów, z których wię-

kość posiada charakter produkcji typowo włoskiej.

2) Układ włosko - węgierski zawiera: a) zobowiązanie Włoch do nabycia jednego miliona kwintali zboża węgierskiego po cenie opłacającej się; b) zobowiązania Węgier do wzięcia pod szczególną uwagę żądań włoskich w sprawie ułatwień celnych w granicach klauzuli największego uprzywilejowania oraz w sprawie zładowania systemu zakazów przywozu.

3) Trzy państwa porozumiały się co do wprowadzenia ulepszeń do istniejących pomiędzy nimi układów dwustronnych, podpisanych w Semmeringu.

4) Podpisano konwencję włosko-

austrjacką o rozwoju handlu włosko-austrjackiego przez port triesteński oraz konwencję włosko-węgierską w sprawie rozwoju tranzytu handlu węgierskiego przez port w Fiume.

5) Przedstawiciele Węgier i Austrii podpisali układ, zapewniający zbyt zboża węgierskiego w Austrii w ilości 2200 tys. tonn, oraz gwarantujący rozszerzenie rynku węgierskiego dla austriackiego wywozu przemysłowego.

W zakończeniu komunikat podkreśla, że powyższe układy i porozumienia przyczynią się do odbudowy gospodarczej Europy środkowej zgodnie z zasadami protokołów rzymskich z dnia 17 marca.

# Kroki zaczepne Z.S.S.R.

## Artylerja sowiecka ostrzeliwała japoński okręt

TOKIO, 14. V. (PAT). Reuter donosi z Tsytsykaru, iż parowiec „Mandzuko” był w niedzielę rano ostrzeliwany na A-

murze przez baterje sowieckie Szezegółów brak. Na pokładzie statku znajdowali się podobno liczni pasażerowie m. in. puł-

kownik japoński. Podobno jest kilku zabitych i rannych.

TOKIO, 14. V. (PAT). Ministerstwo wojny otrzymało telegram, donoszący, że wskutek ostrzeliwania parowca „Mandzuko” przez baterje sowieckie, jeden z członków załogi parowca poniósł śmierć, a drugi jest ciężko ranny.

## Minister Raczyński u ministra Barthou

GENEWA, 14. V. (PAT). Min. Raczyński odbył dziś popołudniu konferencję z francuskim ministrem spraw zagranicznych p. Barthou.

## Trocki

### zgotił brodę i wąsy

PARYŻ, 14. V. (Tel. wł.). — Jak się dowiadujemy, od 4 do 13 maja Trocki znajdował się w Chamonix. Nikt go nie poznał gdyż Trocki zgotił brodę i wąsy.

Z Chamonix Trocki udał się do Szwajcarii.

WIEDEŃ, 14. V. (PAT.). „Linzer Volksblatt” donosi, że z aresztu powiatowego Grieskirchen uciekł dozorca więzienny Leja z 4 aresztowanymi narodowymi - socjalistami. Zbiegowie zdołali się przedrzeć przez granicę bawarską.



przez  
**Odbuduj**  
zęby  
jak perły.

# Czeluskinowcy wracają

## „Smoleńsk” wraca jeszcze raz po lotników

MOSKWA, 14. V. (PAT). Statek „Smoleńsk”, który przybył do zatoki św. Wawrzyńca, wysadził na ląd pozostałych 24 rozbitków „Czeluskińskich”.

„Smoleńsk” powraca do zatoki Opatrności po lotników i samolo-

ty, by następnie wyruszyć do Władystoku.

Lamacz lodów „Krasin” znajduje się już na wodach sowieckich i oczekiwany jest 16 bm. w zatoce Opatrności.

# Litwa grozi Rzeszy

## Oburzenie z powodu kampanji prasowej

RYGA, 14. V. (PAT). Z Kowna donoszą: Posel litewski w Berlinie Szaulis wręczył ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy notę z protestem przeciwko systematycznemu prowadzeniu w prasie kampanji antylitewskiej. Rząd litewski — głosi nota — zmuszony jest zwrócić uwagę władz niemieckich na okolicz-

ność, że prowadzenie tego rodzaju planowej oszczerczej propagandy może mieć szkodliwe następstwa dla stosunków wzajemnych obu państw.

W dalszym ciągu nota podkreśla, że tego rodzaju kampanja prasowa nie ma precedensów w historii stosunków międzynarodowych.

# Co będzie z żydami

## jeśli Zagłębie Saary wróci do Niemiec

GENEWA, 14. V. (Tel. wł.). W związku z figurującą na porządku dziennym obecnej sesji ligi narodów sprawą zarządzeń przygotowawczych do plebiscytu w Zagłębiu Saary, napływają do ligi narodów różne petycje.

M. in. komitet delegacji żydowskich w Paryżu wystosował do rady ligi petycję, w której domaga się, aby państwo, do którego będzie przyłączone Zagłębie Saary, musiało przyjąć jeszcze przed plebiscytem

zobowiązania analogiczne do tych, jakie figurują w istniejących traktatach o ochronie mniejszości narodowych, językowych i religijnych.

Według autorów petycji, byłoby niezmiernie szkodliwym dla prestiżu ligi narodów pozostawienie mniejszości Zagłębia Saary, a szczególnie mniejszości żydowskiej jej losowi, który, w razie przyłączenia Saary do Niemiec, można zgóry przewidzieć.

# Niemiecki lot do stratosfery

## Brak wiadomości od lotników budzi poważne obawy

BERLIN, 14. V. (PAT). — W niedzielę o godz. 8 rano wystartował z lotniska Bitterfeld

## Tamarin

### przedstawicielem handlowym Z.S.S.R. w Polsce

MOSKWA, 14. V. (PAT). Ukazał się dekret, mianujący członka kolegium komisarjatu handlu zagranicznego Tamarina przedstawicielem handlowym ZSSR. w Warszawie, na miejsce odwołanego Abela.

MOSKWA, 14. V. (PAT). Dotychczasowy prezes komisji planów państwowych (Gosplan) Kujbyszew został zatwierdzony na stanowisku I zastępcy prezesa rady komisarzy ludowych oraz prezesa rady pracy i obrony.

(Saksonja) balon niemiecki Bartsch von Sggsfeld do lotu do stratosfery. Balon znikł w kierunku wschodnim. Do poniedziałku w południe nie otrzymano żadnej wiadomości od załogi balonu. Istnieją obawy, że balon wylądował gdzieś zagranicą, albo na morzu. — Bartsch von Sigsfeld jest największym niemieckim balonem o pojemności 9.500 metrów sześciennych. Pilotowany jest przez inż. Schrenka z Berlina. Obserwatorem jest meteorolog Mazuch z Bitterfeldu.

Lot zorganizowany został przez poczdamskie laboratorium z poparciem ministerstwa lotnictwa.

# Proces szpiegowski w Berlinie

## Były oficer J. Sosnowski skazany na 20 lat więzienia

PARYŻ, 14. V. „Journal” podaje z Berlina wiadomość o procesie, w którym kilkanaście osób stanęło przed sądem pod zarzutem uprawiania szpiegostwa i zdrady stanu.

### Przewód sądowy był otoczony najściślejszą tajemnicą.

a w prasie nie pojawiły się żadne wiadomości.

Korespondent „Journala” twierdzi, że pani Kitty von Berg, żona naczelnego inżyniera zakładów Siemens, została skazana na karę śmierci, a były rotmistrz polski Jerzy Sosnowski na 20 lat więzienia.

Wyrok zapadł na zasadzie postanowień nowego prawa o zdradzie stanu.

Należy przypomnieć, że z początkiem marca b. r. dzienniki podały wiadomości sensacyjne o wykryciu w Niemczech wielkiej afery szpiegowskiej. Tajna policja aresztowała wte-

# Polscy przemysłowcy

## konferują w izbie wrocławskiej

BERLIN, 14. V. (PAT). Na zaproszenie izby handlowo - przemysłowej oraz niemiecko-polskiej izby we Wrocławiu przybyli członkowie przedstawiciele polskich kół gospodarczych z wizytą do Wrocławia. Celem wycieczki jest omówienie z miarodajnymi czynnikami możliwości przyszłej wymiany towarów

między Polską a Śląskiem niemieckim.

Komunikat oficjalny wydany przez niemieckie biuro informacyjne podkreśla, że rozmowy przeprowadzone w czasie wizyty delegatów polskich wykazały obustronną wolę w kierunku sąsiedzkiej i owocnej współpracy.

# Francuzi jadą

## na rokowania handlowe do Warszawy

PARYŻ, 14. V. (PAT). — W dniu jutrzejszym udaje się do Warszawy delegacja, złożona z przedstawiciela ministerstwa przem. i handlu Petigny oraz eksperta ministerstwa rol-

nictwa Joffreta celem podjęcia pod kierownictwem ambasadora oraz z udziałem attache handlowego ambasady rokowań handlowych, które ostatnio toczyły się w Paryżu.

# Dyr. Krzywoszewski

## nieszczęśliwym dłużnikiem dobrej wiary

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj znany humorysta warszawski Antoni Fertner wystąpił przeciwko b. dyrektorowi teatrów miejskich p. Krzywoszewskiemu o zaległe 662 zł

pensji. Sąd pracy uznał, że dyr. Krzywoszewski jest nieszczęśliwym dłużnikiem dobrej wiary i wprawdzie całą sumę zasądził, ale zapłatę odroczył do dnia 15 lipca r. b.

# Proces szpiegowski w Berlinie

## Były oficer J. Sosnowski skazany na 20 lat więzienia

dy około 20 osób pod zarzutem uprawiania wywiadu i szpiegostwa.

Za szefa tej organizacji miał uchodzić były oficer kawalerji austriackiej Jurek Sosnowski (tak prasa zdrobniała jego imię).

Sosnowski od paru lat prowa dził w Berlinie wielki dom, jakkolwiek osobiście nie należał do osób majątnych i nie mógł wyłomaczyć pochodzenia wydawanych pieniędzy.

Pomiędzy aresztowanymi znaleźli się także urzędnik spraw

zagranicznych, dalej syn znany go dowódcy armji podczas wojny, generała von Falkenhayna, który w chwili wybuchu wojny był ministrem wojny, księżniczka gruzińska Katia Berberian, dyrektor wydziału zbrojeń firmy Siemens, Józef Berg i i jego żona, uprzednio pani Ry szardowa Falkenhaynowa i inni.

Akt oskarżenia zarzucał Sosnowskiemu i towarzyszym wydobycie planów niemieckich motorów samolotowych, które się poruszają parą.

# Uczeń zabił ucznia

## Tragiczny wypadek w stołecznym gimnazjum

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym w gimnazjum św. Stanisława w Warszawie zaszło tragiczny wypadek. W czasie gry w siatkówkę na podwórzu gimnazjum

2 chłopcy jeden z klasy 8, drugi z kl. 5 poróżnili się. Uczeń klasy 8, niejaki Zabłocki uderzył młodszego kolegę Krupę w głowę tak nieszczęśliwie, że uderzony zmarł na miejscu.

### Niepowetowana strata

Nauka polska poniosła bardzo dotkliwą stratę: zmarł prof. dr. Adam Ettinger, wybitny kryminolog, chlubnie znany nie tylko w kraju, lecz i zagranicą a zarazem socjolog - marksista.

Zmarły był nie tylko uczo- nym o bardzo rozległej wiedzy, lecz również świetnym profesorem, przyczem umiał budzić w słuchaczach zainteresowanie i zapal do nauki, a zarazem uczył myśleć naukowo.

Jako kolega był bardzo u- czynny i nie skąpił swych świat- lych rad i poparcia młodym uc- zonym.

Wybitny marksista, prof. dr. Adam Ettinger był jednocześnie politykiem, zajmując jedno z czołowych miejsc w szeregach polskiej socjaldemokracji, przy- czym niejednokrotnie represen- tował Polskę na socjalistycz- nych kongresach międzynarodowych.

Jako uczonego, Zmarły należał do tej grupy polskich uczonych, którzy organizowali i krzewili naukę polską jeszcze za czasów caratu, często nielegalnie.

Wiadomość o śmierci dra Adama Ettingera, jest tem bar- dziej przynębiającą, iż rozstał się On z tym światem, będąc w pełni sił intelektualnych.

W szczególności ciężką stratę poniosła Wolna Wszechnica Polska, która dużo zawdzięcza nie tylko wybitnym zdolnościom naukowym i pedagogicznym, ale i niepospolitemu talentowi organizacyjnemu Zmarłego.

Niech Mu ziemia lekka bę- dzie.

S. Czeczelnicki.

## CASINO

Ceny niższe od 1.09

Dziś poraz ostatni!

### KRÓLOWA KRYSZYNA

Greta Garbo, John Gilbert, Lewis Stone, reż. R. Mamoulian  
Pocz. o 4-ej

# Jakie zmiany w rozkładzie jazdy nastąpią z dniem dzisiejszym -- 15 maja -- na P. K. P.

W dniu wczorajszym o pół nocy zaczął obowiązywać **nowy letni rozkład jazdy na polskich kolejach.**

Punktualnie o północy zawiadowcy stacji zatrzymali wszystkie pociągi i przystosowali ich bieg do wymogów nowego rozkładu.

„Głos Poranny” już przed miesiącem podał Czytelnikom pociągi dotyczące Łodzi, obecnie omówimy

**najważniejsze zmiany,** jakie od dnia dzisiejszego nastąpiły w odniesieniu do Łodzi. Przedewszystkiem, zgodnie z postulatami sfer gospodarczych i handlowych, **powiększona została liczba połączeń Łodzi z Warszawą.**

Zamiast dotychczasowych 24 pociągów, kursować będzie 26. Uruchomione będą **trzy pary pociągów bezpo- średnich.**

Odechodzą one będą z dworca Fabrycznego o 7.40, 14.12 i 20, a przychodzić do Łodzi o 6.20, 13.06 i 19.15.

Drugą nowością będzie **pociąg międzynarodowy,**

który przejeżdżać będzie przez nasze miasto. Pociąg ten, idąc z Paryża i Berlina, przybywać będzie do Łodzi o 5.25 i odjeżdżać do Warszawy i Stołpców o 6.04. W drodze powrotnej przejeżdżać będzie przez Łódź o 0.29, by w dziesięć minut potem ruszyć do Berlina i Paryża. **Pogorszenie nastąpiło na głównej linii**

wskutek koniecznego przesunięcia niektórych pociągów. Dotychczas podróżni przybywający do Kolaszek z Łodzi mieli prawie bezpośrednio pociągi w dwóch kierunkach, obecnie **trzeba będzie czekać w Kolaszkach,** gdyż niektóre pociągi szczegó- lną na linii Warszawa — Kato- wice nie będą się krzyżowały równocześnie.

Z Poznaniem będzie połączenie z dworca Kaliskiego o 5.05, w Poznaniu o 10.29. Ponadto utrzymane zostały inne połączenia, razem sześć.

Nowy rozkład nie rozwiązał sprawy połączenia **Łodzi ze Lwowem**

i nadal będziemy jeździć **11 godzin „wołowym” pociągiem.**

Jeżeli chodzi o połączenia z miejscowościami letniskowym i kuracyjnymi, to nowy rozkład jazdy wprowadza szereg inowacji.

Skasowany został pociąg po- spieszny

**Łódź — Krynica** i zamieniony na przyspieszony. Czas jazdy będzie ten sam, ce- na biletu niższa. Pociąg ten wy- jeżdżać będzie z Łodzi o 21.35 i przybywać do Krynicy o 9.25. Będzie to pociąg sezonowy, któ- ry kursować będzie **od 19 maja do 8 września i od 15 grudnia do 21 stycznia.**

Zamiast dotychczasowego po- łączenia

**Łódź — Zakopane,** będzie komunikacja stała z tą jednak

**niewygodną różnicą,** iż pociąg ten będzie dojeżdżał tylko do Krakowa, a tam trzeba się będzie przesiadać. Pociąg ten wyrusza z Łodzi o 0.10, w Krakowie będzie o 6.45, a w Zakopanem o 11.24.

**Z Łodzi do Katowic, Bielska, Żywca i Zwardonia** będzie pociąg o 0.10, w Kato- wicach 6.15, Bielsku — 8.18, Żywcu — 9.15, w Zwardoniu — 18.47.

Zamiast jednego pociągu **do Cielchocinka** będziemy mieli obecnie dwa i o 9.03 i 13.13.

**Do Truskawca** kursować będzie pociąg sezono- wy od 15 maja do 29 września. Odechodzący będzie o 20.05.

**Z Łodzi do Gdyni i na Hel** będziemy mieli tylko jeden pociąg bezpośredni, zamiast dwóch, ale będzie on zamienio- ny na przyspieszony i kurso- wać będzie od 15 czerwca do 1 września **w poniedziałki, środy i piątki.** Wyruszać on będzie z Łodzi Kaliskiej o 22.

Nowością jest również **bezpośredni pociąg do Byd- goszczy**

o godz. 9.03 z Kaliskiego. Jeżeli chodzi o **szlaki podmiejskie,** to będziemy mieli na linii

**Łódź — Kolaszki** 7 pociągów. Będą one łączyć Łódź z Widzewem, Andrzejowem, Gałkówek, Justynowem i Zakowicami.

**Na linii Łódź — Łowicz,** a więc połączenie z Głownem, Strykowem i t. p. pełnić będą 4 pociągi podmiejskie.

Pięć pociągów kursować bę- dzie **na linii Łódź — Zduńska Wola,**

a więc m. in. do Kolumny. Miej- scowości letniskowe w pobliżu Tomaszowa na linii Łódź, Gał- kówek, Tomaszów, Skarżysko **obsługiwać będzie 5 pociągów.**

Nie rozwiązana dotąd została sprawa **dotaddkowego pociągu Łódź — Kolumna,**

o który czynione są starania. Trudność sprawia umieszcze-

nie tego pociągu w i tak prze- żonej już linii Łódź — Zduń- ska Wola, gdzie wzięłyby natu- ry technicznej uniemożliwiają- zbudowanie t. zw. mijanki.

**Podmiejskie pociągi do Kolaszek**

odechodzący będą o 8.55, 9.35, 16.20, 17.50, 18.40, 19.25 i 21.35.

**Podmiejskie do Głowna:** 2 15. 9.30, 14.35 i 17.46.

**Podmiejskie do Zduńskiej Woli**

8.10, 10.25, 14.30, 20.05 i 22.35.

W porównaniu z rokiem ubie- głym ilość pociągów podmiejs- kich, roboczych i sezonowych nie uległa — wbrew postula- tom ludności — zwiększeniu. Zmieniono tylko godziny odej- ścia pociągów na bardziej wła- ściwe, choć daleko jeszcze od zupełnie właściwych.

## Ulgi dla dużych rodzin

Im więcej dzieci, tem tańszy przejazd

Jak już donosiliśmy, wkrótce wprowadzone mają być na kole- jach

**ulgi abonamentowe i rodzinne**

Ulgi abonamentowe mają być wprowadzone na próbie tyl- ko w kilku relacjach. Ceny ich wyniesie normalną cenę 8 przejazdów w pociągach po- spiesznych w ciągu dwóch mie- sięcy, a bilety te będą upoważ- niały do 10 przejazdów w okre- ślonej relacji, 5 w jedną i 5 w drugą stronę.

Bilety abonamentowe mają być czymś pośrednim pomię- dzy biletami powrotnymi a o- kresowymi i przeznaczone dla osób, które w określonej rela- cji dojeżdżają raz na tydzień, lub kilka razy w miesiącu. Na- razie próby przeprowadzi się w relacji

**Warszawa — Łódź,** Gdynia — Wilno, Kraków — Krynica i Rabka — Zakopane

**Ulga familijna** stanowi pewne wyrównanie dla ogółu rodzin, poza rodzina- mi urzędniczymi, które mają już ulgi z tytułu legitymacji Dużym rodzinom urzędniczym opłaci się jednak również ko- rzystanie z ulg nowych.

Polegają one na tem, że

wspólnie zamieszkująca rodzi- na (tylko mąż, żona i dzieci do lat 18), pasieby i wdowcy z dziećmi wykupić będą mogła, na podstawie zaświadczenia po- twierzonego przez władzę mel- dunkowe, bilety ulgowe, znio- ne w ten sposób, iż głowa ro- dziny wykupi bilet normalny, za żonę opłaci bilet wg. tabeli niższej, a za dzieci do lat 18 bilet znizony wg. połowy opła- ty tabeli dla żon urzędników.

W ten sposób kolej przyjdzie **z pomocą dużym rodzinom,** którym trudno wyjechać na let- niska, albo przy okazji świąt, w którym to okresie ulga bę- dzie obowiązywała. Rodzina składająca się z ojca, matki i 4 dzieci w wieku szkolnym za- płaci, zależnie od przestrzeni i przejazdu, zamiast 4 normal- nych biletów tylko dwa i pół. Im więcej dzieci tem ulga jest wydatniejsza.

**SOL CZOSNIKU**  
przy sklerozie duszniczej  
ORYGINALNY WYROBU  
APTEKI MAZOWIECKIEJ  
Z MARKĄ OCHRONNĄ „FF”  
BROSZURY BEZPŁATNIE.

Informacje i broszury bezpłatnie udziela w Łodzi Apteka Bojarski i Schatz, Przejazd 19.

Nr. 39 Specjalny dodatek powieściowy „GŁOSU PORANNEGO z dnia 15 maja 1934 roku.



(Ciąg dalszy).

— Siadajcie, siadajcie! — zawołała Horczewska, wzięła się pod boki i naśladując troskliwą gospodynię, rzekła cieniem, piszczącym głosem: — kolacja na stole!

Pierwszy usiadł Skulski i rzekł krótko: — Bierzcie się do wcinania! Raz... dwa...

Bauholtz o nerwowych ruchach i poważny, nieco flegmatyczny Próchnik zajęli miejsca obok siebie i jedząc, rozmawiali dalej. Anna nie była głodna; siedząc między Komarem i Grossem — jak zwykle cicha i uważna — odruchowo lepiła kulki z okruchów razowego chleba.

— W konsekwencji — ciągnął Próchnik, zwró-

cony w stronę Bauholtza — proletarjat niemiecki wzmocni się materialnie i moralnie. Moralnie, to znaczy — uzyska poparcie tych odłamów drobno- mieszczaństwa, które rozczarują się do faszystowskiej dyktatury, opartej na kłamstwie i pozorach...

— To jeszcze kwestja lat — przerwał Lewandowski, przeknął kęs chleba i dodał: — Trudno przewidzieć ile lat potrwa brunatny terror.

Horczewska przyniosła z kuchni czajnik i kilka szklanek.

— W każdym razie rzekł Bauholtz — proletarjat niemiecki ani na chwilę nie ustaje w walce...

— Herbata! — piskliwie przeciągała Horczewska, która nie wyszła jeszcze z roli gospodyni.

Skulski bez marynarki, z zawiniętymi do łokci rękawami koszuli, uniósł się na krześle i pomógł jej postawić szklanki.

— Mam właśnie komunikat — wykrzyknął — o strajku pod Lipskiem. Bilans: dwóch zabitych szturmowców i czterdziestu aresztowanych robotników.

— Czterdziestu aresztowanych!? — wyrwało mi się pytanie. Widok czterdziestu robotników uwięzionych w obozach koncentracyjnych przesłonił mi wszelkie inne rzeczy i nie dopuszczał żadnych argumentów.

— Nie przerażajcie się liczbami — uspakajał mnie Próchnik. — Mogę was zapewnić, że codzien- nie dzieją się w Niemczech takie historie. A zabi- tych robotników wcalebyście się nie doliczyli...

Straciłem cierpliwość.

— Wy — wybuchnąłem, nerwowo oglądając się dokoła i akcentując, że zwracam się do wszyst- kich obecnych — wy mówicie to takim tonem, jakby szło o martwe przedmioty. Entuzjazmujecie się sa- mym ruchem i zapominacie o człowieku... — Zamilkłem, aby nabrać powietrza. Wtedy odezwał się Próchnik:

— Niema, proszę was, ruchu społecznego bez ludzi. Jakże można oddzielać te dwa pojęcia?

— Dobrze! — zgodziłem się, potrząsając gwał- townie głową. — Ale ciągle nie dostrzegacie czło- wieka, jednostki, która czuje, myśli, cierpi, która... żyje... — Straciłem wątek myśli. — Człowiek — jakaś się — człowiek...

— Więc co, człowiek? — ironicznie zerknęła na mnie Horczewska.

— ... jest ...

— Człowiek jest mikrokosmem swoich ambicji — rzekł dobitnie Bauholtz. — To jest człowiek, drogi towarzyszu! A zbiorowość jest wypadkową jednostek. Skoro zapewni się prawdziwy rozwój zbiorowości, to temsamem zyska przedewszystkiem — jednostka.

Skulski uderzył dłonią w stół.

— Dostyc gędzenia! — zawołał. — Kolacja skoń- czona i ekspedujemy cały śmietnik do kuchni. — Skulski złapał ze stołu dwie szklanki i wstał. Za je- go przykładem poszedł Gross, Lewandowski i Hor- czewska, która wróciła po chwili z długim ręczni- kiem i wytarła ceratę. Gdy wreszcie wszyscy usiedli, Komar rozpoczął referat... (D. c. n.).

**WYTYUNIOWY**  
i kamień nązębny  
usuwa  
oraz zęby wybiela  
proszek  
do zębów  
**ALBOL**  
"PERFECTION"

**Wiadomości bieżące**

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

**POBÓR ROCZNIKA 1913.** — W dniu dzisiejszym przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Piotrkowskiej 81 powinni się stawić mężczyźni urodzeni w roku 1913, zamieszkałi na terenie 3 komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter M. N.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Piotrkowska 89) stawić się winni mężczyźni rocznika 1913, zamieszkałi na terenie 4 komisariatu o nazwiskach rozpoczynających się od liter L. M. O. P. S i Ś.

Przed komisją Nr. 3 (Piotrkowska 165) stawić się winni mężczyźni urodzeni w roku 1911, zamieszkałi w obrębie 3 komisariatu o nazwiskach na litery od K do Z.

**DOŻYWIANIE DZIECI W SZKOŁACH.** — Z inicjatywy p. wojewody łódzkiego Hauke Nowaka komitet wojewódzki Funduszu Pracy przydzielił zarządowi miejskiemu większą ilość maki żytniej i kawy, celem dokarmiania dzieci łódzkich szkół powszechnych.

W związku z tem akcja dożywiania dzieci w szkołach i przedszkolach została rozszerzona, obejmując około 30.000 dzieci, zamiast dotychczasowej liczby 10.000 dzieci. Przez tego zwiększono racje chleba z 75 do 100 gramów na każde dziecko.

**Nie brak osób,**

które już wypróbowały płatki owsiane **Knorr'a** Kto jeszcze w ich wartość odżywczą wątpi, zechce poinformować się u lekarzy lub też u znajomych. Ocena będzie zawsze ta sama: **Knorr'a** płatki owsiane są tanim, wysokowartościowym i łatwo strawnym środkiem odżywczym. Cena wynosi zł. 0.60 za ćwierć kg. zł. 1.10 za pół kg.

**CHOROBY ZAKAŻNE.** — W czasie od 6 do 12 maja rb. zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej 158 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, a mianowicie: 3 — duru brzusznego, 15 — plonicy, 1 — czerwonki, 9 — błonicy, 114 — otry, 2 — róży, 7 — krztuśca i 7 — gorączki pługowej. Ogółem zanotowano o 14 przypadków więcej, niżeli w tygodniu poprzednim.

**LUSTRACJA SAMORZĄDÓW.** — Wojewoda łódzki p. Hauke Nowak przeprowadził lustrację samorządów powiatu łódzkiego, a mianowicie Zgierza, Konstanczyna, Rudy Pabjanickiej, Tuszyna i Aleksandrowa, interesując się w pierwszym rzędzie sytuacją finansową miast. Poza tem p. wojewoda interesował się rozmiarami robót publicznych, prowadzonych przez wspomniane wyżej miasta, obiecując wyjednać większe kredyty.

**ZMIANA LOKALI MIEJSKICH.** — Urząd przemysłowy I instancji przy zarządzie miejskim przeniósł się do lokalu przy ul. Narutowicza 42, a nie — jak mylnie podano w prasie — 62.

W związku z przeprowadzką do nowego lokalu przy ul. Zawadzkiej 11 urzędowanie wydziału gospodarczego zostało wstrzymane aż do froty 16 bm.

**Świadczenia dla położnic**

**Bezpłatna pomoc, zasiłek pługowy, mleko dla karmiących i opieka pielęgnarska**

Jak się dowiadujemy w ubezpieczalni społecznej, ustalone zostały definitywnie świadczenia dla położnic, członkiń ubezpiecz. społecznej.

Bezpłatna pomoc lecznicza udzielana jest położnicom przed i w czasie choroby. Zasiłek pługowy otrzymuje ubezpieczona w okresie wstrzymania się od pracy, nie wyłączając niedziel i świąt, jednak nie dłużej, niż w ciągu ośmiu tygodni, z których co najmniej 6 przypadków powinno po porodzie. Gdyby okres choroby przekroczył 8 tygodni, wówczas zasiłek udzielany jest na zasadach ogólnych, przyczem o

ile chodzi o robotnice — to nie mają one prawa do zasiłku, jeśli w tym czasie utrzymują pełne wynagrodzenie od pracodawcy. To samo dotyczy pracownicy umysłowej, której w myśl umowy przysługuje prawo do pełnego wynagrodzenia. Przez czas karmienia od dnia zakończenia zasiłku pługowego, nie dłużej, jak przez 12 tygodni, położnicy przysługuje ponadto prawo do zasiłku specjalnego dla karmiących. Zasiłek ten udzielany jest w naturze w postaci 1 litra mleka dziennie.

W drodze wyjątku ubezpieczona

może zamiast bezpłatnej pomocy leczniczej i pługowej otrzymać, za jej zgodą, utrzymanie i opiekę lekarską w zakładzie dla położnic, oraz zamiast zasiłku pługowego — zasiłek domowy lub szpitalny.

Niezależnie od pomocy leczniczej poza zakładem dla położnic, ubezpieczona może otrzymać pomoc pielęgnarską i opiekę za potraceniem na ten cel najwyżej 50 proc. zasiłku pługowego.

Prawo do świadczeń w postaci zasiłku pługowego dla karmiących mają osoby obowiązkowo ubezpieczone, które w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed porodem pozostawały przynajmniej przez cztery miesiące w stosunku najmu do przedsiębiorstwa, oraz osoby dobrowolnie ubezpieczone, które były ubezpieczone co najmniej w ciągu sześciu miesięcy przed porodem.

**Upadłość fabryki przetworów chemicznych**

Adw. Berger, pełnomocnik kilku wierzycieli złożył do sądu podanie o ogłoszenie upadłości fabryce przetworów chemicznych Dyonizego Myśluborskiego i S-ki sp. z ogr. odp. (Drewnowska 102). Firma ta zawiesiła wypłaty i weksli zaprotęgowanych nie wykupuje. Za wyplacalność firmy oświadczył w oddzielnym piśmie współwłaściciel firmy Dyonizy Myśluborski, jako samodzielny jej zarządca, ponadto dopuszczał do protestu weksli z własnego wystawienia.

Sąd ogłosił upadłość firmie Myśluborski i S-ka sp. z ogr. odp. chwilę otwarcia oznaczył na 9 grudnia 1929 r. Sędzią komisarzem zamianował sędziego handlowego inż. Oskara Grossa, kuratorem upadłości — D. Zylbersztajna.

Ponadto sąd ogłosił upadłość oświadczył Dyonizemu Myśluborskiemu. Upadłego oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się co 2 tygodnie.

**WYKŁAD DR. ST. JAROSZA**

We wtorek, t. j. dziś, dnia 17 b. m. o godzinie 8 wiecz. w lokalu tow. przyrodniczego im. St. Staszica w parku Sienkiewicza dr. St. Jarosz wygłosi niezmiernie interesujący wykład „Od Wisły po Czereposz”. Liczne i wspaniałe przeobrażenia, przedstawiające krajobraz naszych gór oraz życie podhalan i huculów, ciekawe wrażenia z wędrówek górskich, legendy i pieśni górskie złożą się na program. Wstęp dla członków bezpłatny, dla nieczłonków gr. 50.

**Przykład godny naśladowania**

**Ubezpieczalnia społeczna na pierwszym członkiem dożywotnim L.O.P.P.**

Z okazji XI tygodnia lotniczo-gazowego, ubezpieczalnia społeczna w Łodzi zapisała się w poczet członków dożywotnych L.O.P.P., wpłacając statutowo ustaloną składkę jednorazową w kwocie zł. 150.— (sto pięćdziesiąt).

Należy zaznaczyć, że zapisywanie się poważniejszych i zasobniejszych firm w poczet członków dożywotnych L.O.P.P. jest b. popularną na terenie szeregu większych miast Rzeczypospolitej. W Łodzi natomiast tego rodzaju akcja jest dopiero przygotowywana i zapis ubezpieczalni społecznej w Łodzi, jako członka dożywotniego L.O.P.P. jest pierwszym od czasu istnienia obwodu miejskiego L.O.P.P.

**TEATR ROZMAITOSCI**

Cegielniana 27, tel. 112-25. Gościnne występy żydow. Chevaliera PAULA „Pejsachne” **BURSTEINA** z udziałem znakomitego komika **JAKÓBA FISZERA** wraz z najlepszymi artystami scen warszawskich w amerykańskiej komedji muzycznej w 3-ach aktach

**„A Chasene in Sztetk”**

Pocz. 9.30 punktualnie. Ceny wszystkich miejsc od 1 do ostatniego rzędu 1 złoty

**WYCIECZKA DO DANJI I SZWECJI**

W nadchodzącą sobotę o godz. 11 odchodzi z Gdyni statek, wiozący pierwszą morską wycieczkę sportowców do Danji i Szwecji. Uczestnicy wycieczki poza możliwością zwiedzenia Kopenhagi i Sztokholmu będą świadkami dwóch między państwowych spotkań naszej reprezentacji piłkarskiej z Danją i Szwecją. Zapisy na powyższą wycieczkę przyjmuje biuro podróży Wagons-Lits Cook jeszcze tylko w ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego. Przypominamy, że cena biletu, obejmująca przejazd w obie strony oraz całkowite utrzymanie wyznaczona została od zł. 180.—

**WYCIECZKI KULTUR - LIGI**

Oddz. turyst. krajozn. organizuje na dzień 18, 19 i 20 maja 2 wycieczki.  
1) Trzydniowa wycieczka do Wilna i okolic (Troki, Zielone Jeziora).  
2) Dwudniowa do Włocławka, Ciechocinka i Plocka.  
W najbliższych dniach zostaje otwarty kurs dla fotografów - amatorów.  
Opłata niska. Zapisy przyjmuje sekretariat Kultur-Ligi (Zachodnia 68, tel. 191-15).

**Letnisko w Będzelinie Smolarnia**

od st. kol. Żakowice 3 klm. Dojazd dogodny samochodem do samego miejsca. Willa Halina (dawniej Bocian), pokoje słoneczne, suche z oszklonemi werandami; własny laszek i zagajnik. Wiadomość tel. 134-14.

**Tomaszów**

**AWANTURA NA WIECU**

Na wiecu przedwyborczym Ch. D i M. O. W. (Organizacja monarchistyczna) doszło do awantury, w konsekwencji której wiec został rozwiązany. Po przemówieniach p. słów Makulskiego i Pietrzyckiego, którzy omawiali sytuację polityczną i gospodarczą, ktoś wznosił okrzyk na cześć marsz. Piłsudskiego. To dało asumpt licznie zebranym na sali zwolennikom marszałka do wystąpienia przeciwko prezydium wiecu. Powstała awantura, którą zlikwidowała policja, rozwiązując wiec. Należy zaznaczyć, że w wiecu brał udział ks. Machnikowski, znany ze swych wystąpień politycznych, mimo wyraźnego zakazu kurji biskupiej.

**ARESZTOWANIE OSZUSTÓW**

Kon i Józef Baran grasowali przed fabryką sztucznego jedwabiu. Kon obiecywał wyjednać robotnikom pracę, wskazując na Barana, jako na majstra fabryki, mającego duże wpływy. Za rzekomą protekcję Kon pobierał różne sumy i zebrał około 1000 zł. Kiedy jednak po długim oczekiwaniu na pracę nikt jej nie otrzymał, złożono meldunek do policji i obaj wspólnicy zostali aresztowani.

**ZE SPORTU**

W meczu o mistrzostwo klasy B Concordia pokona Lechję w stosunku 2:0.

**Z ŻALOBNEJ KARTY**

W wieku lat 69 zmarła w Tomaszowie Maz. b. p. Róża z Bornsteinów Marguliesowa. Zmarła była córką b. p. Zussmana Bornsteina, jednego z pionierów branży włókien niczej w naszym mieście i żoną b. p. Saula Margulies, znanego u nas działacza społecznego i filantropa. Należała do tych rzadkich jednostek, — którzy czyniąc dobro — omijają rozgłosu. Cześć Jej pamięci!

**Handel z Palestyną**

Łódzki oddział polsko-palestyńskiej izby handlowej postanowił przystąpić do zorganizowania przy izbie całego szeregu sekcji branż. Działalność tych sekcji ma na celu zbieranie wszelkich danych, dotyczących stanu odnośnej gałęzi przemysłu w Palestynie; badanie możliwości jej rozwoju; opracowywanie projektów, mogących się przyczynić do rozwoju wzajemnych stosunków handlowych pomiędzy Polską a Palestyną w danej dziedzinie przemysłu; badanie technicznych możliwości tworzenia nowych gałęzi przemysłu w Palestynie itd. itd.

Izba wzywa do współpracy wszystkie zainteresowanych w działalności powyższej wspomnianych sekcji.

Zorganizowane zostają sekcje: chemiczna, włókiennicza, pończosznicza, dziewiarska, ludowlana i in. Równocześnie — biorąc pod uwagę doniosłe w rozwoju wzajemnych stosunków handlowych pomiędzy Polską a Palestyną różnice, zachodzące pomiędzy prawodawstwem obu krajów — izba zamierza utworzyć również sekcję prawną.

W dniu 15 maja rb. o godz. 20.30 odbędzie się w lokalu izby organizacyjne zebranie sekcji chemików, na które izba zaprasza wszystkich zainteresowanych.

**Grand - Kino**  
Początek o g. 4-ej  
Wallace Beery  
Marja Dressler  
w filmie  
**Pilnuj swego meza**  
Nadprogram:  
Tygodnik Paramountu i P. A. T.  
Ceny zniżone  
1.09; 1.50; 2.20  
Ostatnie dni!

**Pomnik Lenin**  
W Leningradzie budują nowy pomnik Lenina przedstawiający grupę „Lenin a dzieci”. Pomnik stać będzie w parku na placu Laszala.

Maty Glopy  
Jean Murat  
**SEKRETARIA OSOBIWA WYCHODZI ZAMIAJ**

Jutro premjera w „CASINIE”

Z powodu przedwczesnej śmierci nieodżałowanego Prezesa Spółki Akcyjnej  
M. i T. Pikielni

B. P.

# Tobiasza Pikielnego

składają Zarządowi Spółki jakoteż Rodzinie Zmarłego wyrazy najgłębszego współczucia

**Rada Nadzorcza i Zarząd**  
Włókienniczej Spółki Akcyjnej „N. EITINGON i S-ka”

Panu D-rowsi Henrykowi Pikielnemu z powodu zgonu Ojca Jego

B. P.

# Tobiasza Pikielnego

najszczerze współczucie składa

Personel Włókienniczej Spółki Akcyjnej „N. Eitingon i S-ka”

Szczerze wzruszeni zgonem nieodżałowanego

## b. p. TOBJASZA PIKIELNEGO

Prezesa Sp. Akc. „M. i T. Pikielni”

wyrażamy Rodzinie oraz Zarządowi nasze serdeczne współczucie

**B-cia Rubinstein i Holcman**

## Kradzież prądu w apelacji

Fabrykant I. Kon skazany na pół roku więzienia

Pracownicy elektrowni łódzkiej, podczas przeprowadzania rewizji instalacji w domu, przy ul. Pieprzowej nr. 17, stwierdzili, że w fabryce należącej do Ieka Kona uszkodzono założony licznik celem uniemożliwienia rejestracji zużywanego prądu.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia postawiony w stan oskarżenia fabrykant Icek Kon skazany został swego czasu przez sąd okręgowy w Łodzi na 6 miesięcy więzienia i 200 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na dalsze 20

dni więzienia, zapłacenie strat elektrowni w sumie zł. 200.— wraz z kosztami sądowymi. Od wyroku tego Icek Kon wniósł skargę apelacyjną.

Sąd apelacyjny w Warszawie, po dokładnym zapoznaniu się z materiałem sprawy, wyrok sądu okręgowego w Łodzi całkowicie zatwierdził, przy czym w ustnych motywach sąd apelacyjny podkreślił specjalną złośliwość, jakiej Kon dopuszczał się przy popełnianiu kradzieży prądu, a którą przyjął za jeden z motywów najczęściej obciążających oskarżonego.

## Lekceważenie życia

Pracownicy elektrowni łódzkiej, podczas przeprowadzania rewizji instalacji w domu, przy ul. Mielczarskiego 33, stwierdzili, że w lokalu Feli Szczawińskiej korzystano z prądu bez wiedzy i zgody elektrowni

## Odnaczenie naczelnika Lutomskiego

Naczelnik wydziału bezpieczeństwa publicznego urzędu wojewódzkiego, wiceprezes zarządu łódzkiego okręgu wojewódzkiego LOPP, p. Wacław Lutomski, został odznaczony złotą odznaką honorową LOPP, za zasługi położone na polu rozwoju obrony przeciwlotniczo-gazowej.

oraz, że niedozwolone połączenie było wykonane tak nieudolnie, iż groziło utratą życia osobom w tym lokalu zamieszkałym.

Zawiadomiony o powyższym 4 komisariat policji na skutek przeprowadzonego dochodzenia postawił w stan oskarżenia Henryka vel Hersza Szczawińskiego. —

Onegdaj sąd grodzki w Łodzi rozpoznawał powyższą sprawę.

Podczas przewodu sądowego ustalono niezbicie, że niedozwolonej manipulacji dopuścił się Hersz Szczawiński, za co skazano go na 4 miesiące aresztu z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 2 lat

Głęboko wzruszeni śmiercią

## b. p. TOBJASZA PIKIELNEGO

Prezesa Sp. Akc. „M. i T. Pikielni”

składa Zarządowi i pozostałej Rodzinie wyrazy szczerego współczucia

**F-ma L. BIPKIND, Nowomiejska 19**

Panu Doktorowi Weisbrumowi z powodu śmierci

## b. p. MATKI JEGO

wyrazy głębokiego współczucia składają

**Lekarze i Personel**  
Szpitala Powszechnego na Radogoszczu

## DROBNA RZECZ — A WIELKI POZYTEK

Przy użyciu Radjonu nie zawsze konieczną była zawartość całej normalnej paczki, zwłaszcza gdy chodziło o drobne sztuki lub pojedyncze kawałki, które należało uprać na poczekaniu. Obecnie zjawiały się w handlu małe, podręczne paczki Radjonu, tylko za 45 gr. dostepne naprawdę dla wszystkich, co chcą pracować bez kłopotu. Przyszłe zwolenniki Radjonu, również nie potrzebują się już wahać. Na małą paczkę Radjonu tylko za 45 gr. może sobie każde najmniejsze gospodarstwo pozwolić.

## Zabezpieczenie przyszłych podatków

Urzędy skarbowe pieczętują towary

W uzupełnieniu wiadomości naszej o zabezpieczaniu przez urzędy skarbowe przyszłych podatków, dowiadujemy się, iż system zabezpieczania tych podatków stosowany jest szczególnie na terenie Łodzi przez III urząd skarbowy oraz w okręgu przez II urząd skarbowy w

Piotrkowie. Urząd ten jeszcze przed doręczaniem nakazów płatniczych pieczętował towary na nakazy płatnicze, które dopiero będą wysyłane. W ten sposób zabezpieczenie zostało uskutecznione w wielu firmach w Bełchatowie.

# Teatr i muzyka

## TEATR MIEJSKI

Dziś po raz ostatni wystąpi warszawski zespół artystyczny teatru „Nowa komedia” z powodzeniową komedią Antoniego Słonimskiego „Rodzina” stanowiącą przez długi czas ewenement Łodzi. W rolach popisowych znakomita para artystów: niezrównany Stefan Jaracz i świetna Marja Modzelewska.

W środę „Nowa Komedia” wystąpi z „Rodziną” w Pabjanicach.

## TEATR POPULARNY

Dziś, we wtorek, o godzinie 8.30 operetka w 3 aktach Waltera Kollo „Baron Kinmel”.

## DZISIEJSZE AUDYCJE

Dzisiaj radjostacja warszawska nadaje XXVI koncert z cyklu „Muzyka niepodległej Polski” w ramach którego wykonane zostaną dwa utwory kameralne. „Sceny liryczne” z kwartetu smyczkowego op. 9 Henryka Opieńskiego, zasłużonego i cenionego kompozytora oraz kwartet smyczkowy A-dur, znanego kameralisty i twórcy szeregu pieśni, Stanisława Malinowskiego, którego operetka „Kwiat paproci” cieszyła się wielkim powodzeniem na scenie krakowskiej. Operetka ta ukaże się również w niedługim czasie w radio. Wykonawcami koncertu będą: Irena Dubiska, T. Ochlewski, M. Szalewski i L. Halber.

Znakomity akompanjator prof. Ludwik Urstein wystąpi dzisiaj dn. 15 maja przed mikrofonem warszawskim.

## Nowe światło

Ogólne zainteresowanie wzbu dził w Łodzi pokaz sprzętu spirytusowego, odbywający się w firmie B. Jankowski przy ul. Piotrkowskiej 91.

Specjalnie przyglądano się z zaciekawieniem nowemu palnikowi spirytusowemu „Rusticus”, którego produkcję obecnie rozpoczęto w Polsce.

„Rusticus” — to niewielki aparacik, który zupełnie łatwo, bez żadnych przygotowań, daje się nałożyć na każdą lampę naftową. Prosta i krótka manipulacja — i otrzymuje się piękne jasne światło żarowe, przy czym niema żadnego kopcenia, zapachu, ani szmeru. Bezpieczeństwo takiego palnika jest stuprocentowe. Pod względem higieny i czystości stosowanie „Rusticusa” nie ustępuje w niczym elektryczności.

Poza nowym palnikiem pokazowano znane zresztą już powszechnie kuchenki „Emes”.

Pokazy będą trwały jeszcze: dziś, jutro i pojutrze, w godzinach od 9-ej do 13-ej i od 15-ej do 18-ej.

Jak się dowiadujemy, podobne pokazy zostaną przeprowadzone wkrótce w Zgierzu (18 i 19 b. m.) w firmie Marja Chęcińska, Zgierz, Stary Rynek 3.

## Skrzynka do listów

Do Redakcji „Głosu Porannego” w miejscach

Uprzejmie prosimy o umieszczenie następującego wyjaśnienia:

W niektórych pismach łódzkich ukazała się wzmianka że Związki Zjednoczenia zawodowego polskiego biorą udział w wyborach do rady miejskiej pod szyldem „Unja odrodzenia narodowego”, co mija się z prawdą. Związek robotników i robotnie przemysłu dzianego w Łodzi, należący do Zjednoczenia zawodowego polskiego nie zgłosił nigdzie akcesu i pozostawił swoim członkom wolną rękę przy głosowaniu do nowych władz miejskich Łodzi.

Zgóry dziękujemy za umieszczenie,

z poważaniem  
Skr. Engel. Przew. (podp. niezyt.)

szawskim, tym razem nie przyfortepianie, ale jako feljetonista. Powie on kilka słów o samym sobie. Trochę wspomnień, trochę humoru i dużo pogody, która cechuje profesora. (r)

## Publiczna Czytelnia Pism

powstała przy P. Z. M. W. Piotrkowska 61.

Czynna od 9-ej rano przez cały dzień. Czytelnia posiada około 80 dzienników i czasopism we wszystkich językach europejskich

## Operetka „Orłow” dzisiaj dla wszystkich radjosluchaczy

Był w dawnej Rosji w carskim posiadaniu brylant niezwyklej piękności. Orłow się nazywał. Zdobit on głowy koronowane, aż wreszcie podarowany został rodzinie książęcej za usługi dla dobra kraju położone.

Przyszły czas zawieruchy wojennej a z nią upadek Rosji carskiej.

Ostatni potomek książęcego rodu Aleksander Aleksandrowicz z trudem uszedł z życiem z rodzinnego kraju, unosząc w woreczku na piersiach ukryty jedyny skarb rodzinny — Orłowa.

Po wielu miesiącach tułaczki znalazł się w Ameryce, w Nowym Jorku, gdzie objął pracę zwykłego mechanika w warsztatach samochodu dowych Walsha i Jeffersona. Nikt nie przypuszczał, że małomówny robotnik jest wielkim księciem, noszącym na piersiach olbrzymi majątek. Jedyne Nadje Nadjakowską, tancerkę rosyjską, zaciekawiła postać współrodaka, często więc przyjeżdżała do fabryki, aby móc z nim porozmawiać.

Niechętnym okiem patrzył na to właściciel fabryki, Walsh, który mimo swych lat pięćdziesięciu kochał się w Nadji i chciał ją poślubić.

Ale... Czy mam opisywać dalszy przebieg tej niezwyklej historii?

Czyż nie lepiej dzisiaj zasiąść wygodnie przy radiodiodbiorniku i wysłuchać prześlicznej operetki Brunona Granichstaedtena p. t. „Orłow”, która wiernie odtworzy dzieje sympatycznego księcia Aleksandra Aleksandrowicza i jego skarbu? Kierownictwo radjoooperetki dokłada wszelkich starań, aby ta wielce interesująca audycja wypadła jaknajlepiej. W głównych rolach Nadji i Aleksandra usłyszą państwo p. Olge Szumską i ulubionego amanta operetkowego Aleksandra Wasieła. Reżyserja spoczywa w rękach Michałiny Makowieckiej, a przy pulpicie kapelmistrzskim stanie p. Stanisław Nawroć.

Operetka ta niewątpliwie wzbudzi wielkie zainteresowanie, zarówno swą niebanalną treścią, jak i pięknym melodią oraz doborom wykonawców, i spotka się z uznaniem ogółu. (r)

## Sala Filharmonji

Jutro, 16 maja o godz. 9.15 w.

wystąpi znana

recytatorka-pieśniarka

**Dora**

**Kalinówna**

Bilety już do nabycia w Kawiarni Ziemiańskiej.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## HKS i Absolwenci mistrzami Łodzi w siatkówce

Rozgrywane w szybkim tempie mecze w siatkówkę żeńską i męską o mistrzostwo okręgu łódzkiego zostały już w klasie A zakończone.

W siatkówce żeńskiej, jak było do przewidzenia, mistrzostwo zdobył ponownie doskonały zespół HKS przed LKS, TUR i Strzelec kim K. S.

W siatkówce męskiej mistrzostwo zdobyli Absolwenci przed zeszlorocznym mistrzem YMCA, HKS i Zjednoczonymi. Wobec tego w rozgrywkach finałowych o mistrzostwo Polaki w siatkówce Łódź reprezentować będą HKS i Absolwenci.

Rozpoczęły się również mistrzostwa klasy A w koszykówce męskiej, w których z powodzeniem zadebiutował zeszloroczny mistrz WKS., zwyciężając w niedzielę Tryumf 23:10 (18:8). Obok koszykówki rozgrywane będą mistrzostwa w hazenie i szczypiorniaku.

## Drakońskie kary na śląskie kluby

Po ostatnich zajęciach na boiskach piłkarskich Śląska, wskutek których zawieszono i usunięto z rozgrywek o mistrzostwo ligi okręgowej IFC z Katowic, władze piłkarskie zastosowały te same środki represyjne wobec KS. Słowian, na boisku którego podobne wypadki powtórzyły się.

Chebnie więc dwa kluby piłkarskie Śląska IFC i Słowian zostały wycofane z ligi okręgowej. Spodziewać się należy, że może wreszcie te drakońskie kary spowodują, iż na boiskach śląskich zapanuje spokój.

Przebój  
czeskiej  
produkcji

**Noc dla Ciebie**

Symfonia pieśni i miłości!

Humor!  
Erotyka!  
Pikanterja!

Następny program  
**Grand-Kina**



## Piłkarze Minerwa (Berlin) odwiedzą podczas świąt ŁKS.

Swego czasu ŁKS nosił się z myślą sprowadzenia do Łodzi w czasie Zielonych Świąt drużyny piłkarskiej z Berlina Union Oberschöneweide, w celu rozegrania z nią dwóch spotkań.

Tymczasem ostatnio nadeszła wiadomość, że berlińczycy nie będą mogli przyjechać do Łodzi, gdyż nie mają wolnych terminów. ŁKS jednak nie chce zrezygnować ze sprowadzenia dobrej drużyny zagranicznej do naszego miasta, na-

wiązał pertraktacje z Minerwą, która reprezentuje znacznie wyższą klasę, niż zespół Unionu. O formie Minerwy świadczy jej zwycięstwa odniesione m. in. nad Victorią i Tennis Borussia.

Minerwa wyraziła swą zgodę na przyjazd do Łodzi na dwa mecze 20 i 21 maja, jednak w grę wchodzi jeszcze warunki finansowe. Przypuszczalnie jednak i ta trudność zostanie usunięta. Pertraktacje są w toku.

## Timmer pokonał Crawforda Jacobs i Palmieri wygrali turniej w Medjolanie

W Amsterdamie rozpoczął się turniej tenisowy, w którym między innymi brał udział mistrz tenisowy świata, australijczyk Crawford. Już w pierwszym dniu turnieju miała miejsce niezwykle sensacja. Oto w grze pojedynczej Crawford zmierzył się z mistrzem Holandji Timmerem, który pokonał go w trzysetowej walce z wynikiem 6:2, 1:6, 6:4.

Jak się okazuje, Crawford jest obecnie w bardzo słabej formie i jeśli do lipca, to znaczy do czasu turnieju w Wimbledon nie poprawi się, łatwo może utracić zaszczytny tytuł.

Pozatem drużyna australijska, która walczyć będzie o puhar Davisa, rozegrała w Holandji z International Tennis Club spotkanie, które wygrała łatwo w stosunku 9:1.

W Londynie grała drużyna puharowa Japonji z Queens Club London. Japończycy doznali porażki 4:6.

Turniej międzynarodowy w Medjolanie został już zakończony.

W finale gry pojedynczej pań spotkała się włoszka Valerio z amerykanką Heleną Jacobs i przegrała z nią łatwo 3:6, 0:6. Również i w grze podwójnej pań Jacobs, grając z Rvan, odniosła zwycięstwo nad parą Adamoff - Burke 7:5, 9:7.

W grze pojedynczej panów do finału zakwalifikowali się dwaj włosi Palmieri i de Stefani. Zwyciężył Palmieri 6:3, 6:0, 7:5, zaś w grze podwójnej para de Stefani, Hughes zwyciężyli parę Quintavelle — Caroni 7:5, 6:2, 6:2.

## Rewja pięściarzy żydowskich Mistrzostwa związku Makabi w Polsce

W dniach 12 i 13 bm. odbyły się w Częstochowie drugie ogólnopolskie mistrzostwa pięściarskie związku Makabi, które zgromadziły na ringu pięściarzy Poznania, Grodna, Warszawy, Kalisza i Łodzi. Mimo zapowiedzi wysłania kompletnej drużyny, Lwów nie był zupełnie reprezentowany.

Poziom zawodów był dość dobry, a walki rozegrano tylko w pięciu kategoriach wobec braku zgłoszeń w wagach półśredniej, półciężkiej i ciężkiej. W wyniku ostatecznym Warszawa zdobyła trzy tytuły, a Częstochowa dwa. Większych niespodzianek nie było.

W finale odbyły się następujące walki: w wadze muszej Birenbaum

(Warszawa) po ostrej walce wygrał wysoko na punkty z Libermanem (Łódź), w wadze koguciej Krawiec ki (Warszawa) wygrywa przez techniczne k. o. w drugiej rundzie z Zyl turbergiem (Częstochowa), w wadze piórkowej Chlydner (Częstochowa) wygrał zasłużenie do Perelszteina (Grodno), w wadze lekkiej Neustadt (Warszawa) stoczył najładniejszą walkę dnia z Binderem (Częstochowa) i wygrał wysoko na punkty i wreszcie w wadze średniej Wiśniak (Warszawa) walcząc w wyższej kategorii miał zdecydowaną przewagę nad Szajnem (Częstochowa) i pokonał go gładko na punkty.

## Paolino zremisował z Schmeelingiem

Zawody przyniosły deficyt 200 tys. złotych

W Barcelonie odbył się mecz pięściarski o mistrzostwo Europy wagi ciężkiej między hiszpanem

Paolino a exmistrzem świata, Niemcem Schmeelingiem. Mecz ten pod względem finansowym zakończył się kompletnym fiaskiem. Na olbrzymiej arenie przewidzianej na 200 tys. widzów, zebrało się za-

ledwie 27 tysięcy osób.

Walka obliczona była na 12 rund. Pierwsze rundy upłynęły na wzajemnym badaniu sił i dopiero później walka rozgorzała na dobre. Paolino dał się przeciwnikowi we znaki niebezpiecznymi lewymi sierpowymi i jego celne ciosy w nos przyprawiły Schmeelinga o silne krwawienie. W szóstej rundzie Paolino otrzymuje cios w oko i również zaczyna krwawić. Technicznie lepiej wypadł Schmeeling.

Dalé, wtorek, o godz. 9.15 wiecz.

Po rewelacyjnie niskich cenach

„Din Tojre”

URKE NACHALNIKA

Wszystkie miejsca 50 gr. i 1.- zł.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji

## Okres „przed matura” zbliża się również i dzień wyświetlania wielkiego filmu

# „Przed Matura”

w Kino-teatrze „Muza”

# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj główne wygrane loterji państwowej padły na następujące numery:

**10.000 zł. — 53688 157179**  
**5000 zł. — 82142 10132 115172 133999**  
**2000 zł. — 12200 14016 30343 4808**  
28845 62353 79555 80352 166554 166885  
168310 161691 163629

**1000 zł. — 1426 5229 6630 18395 21236**  
24650 32770 33991 35145 36193 39283  
46793 56410 68708 75736 76707 78409  
80479 81363 81894 97482 100244 105105  
107224 109680 111457 112283 117951  
123112 52694 58592

**20.000 zł. — 136725 158411**  
**15.000 zł. — 4119 61757 149352**  
**5000 zł. — 24424 38021 3985 155198**  
**2000 zł. — 24780 26205 35922 39268**  
44751 51035 51411 53361 59703 69997  
71653 77901 86745 98352 124052 124510  
147910 150774 168555

**1000 zł. — 4278 13166 14221 19779**  
24042 28285 35998 39299 44283 47140  
57670 70174 72173 77632 8873 91118  
92776 96045 97248 104076 105352 116442  
119806 163719 168422

## STAWKI.

### I i II-gie ciągnięcie.

163 394 411 52 86 555 616 84 90 1130 209  
362 438 519 670 96 877 990 2203 374 452 560  
63 75 653 821 41 3041 295 327 436 534 99 613  
79 757 39 972 91 97 5216 528 58 605 882 936 97  
6061 198 267 464 654 753 75 831 87 904 22 45  
59 67 7027 58 75 107 214 612 55 711 828 81 926  
39 8078 108 74 216 35 351 62 99 549 657 83 826  
56 900 9102 61 375 464 558 799 848 929.  
10068 140 67 93 214 81 366 463 723 31 892  
918 11028 37 76 176 79 365 411 581 612 68 70  
632 984 12004 16 47 123 271 350 59 557 662 74  
705 71 850 53 65 92 926 13051 75 254 715 78  
99 809 14146 55 43 545 690 947 15085 414 54  
583 724 885 902 16002 5 53 175 327 510 45 668  
700 813 17169 428 522 29 625 97 758 18012 16  
55 173 342 89 511 28 79 646 19081 157 68 214  
32 367 659 836 928.

20176 462 902 97 21033 111 375 573 748 867  
947 22134 83 236 330 424 537 630 65 806 64  
23190 95 257 332 543 957 24006 105 86 245 330  
409 524 74 651 93 749 85 921 25277 305 91 453  
88 612 772 842 906 26158 285 339 488 681 915  
92 27011 110 507 28 69 71 894 901 66 28206 27  
321 619 58 988 29118 21 93 262 53 55 301 502  
9 6616 18 39 57 756 890 963.  
30118 54 395 411 97 582 31059 564 663 924  
27 32 117 278 418 534 640 836 992 33026 62 113  
215 451 78 595 756 839 34071 115 30 48 229 35  
84 354 430 522 647 54 838 53 941 35135 55 76  
252 357 83 512 49 674 823 30600 88 135 36 272  
37883 457 506 68 718 807 933 37072 114 247 516  
828 928 38904 92 732 928 56 39062 65 77 246 47  
91 357 496 501 98 786 897 929 38 78 89.

40138 79 531 940 41026 169 394 763 941 99  
42 002 13 164 280 378 539 58 689 780 820 86 90  
905 7 43074 76 120 38 267 331 454 98 589 55  
81 663 64 941 44112 245 33 435 39 535 607 58  
788 831 67 941 98 45007 143 254 506 48 64 97  
610 12 705 63 840 99 940 47 93 46007 45 77 460  
567 83 634 39 728 29 74 47000 147 55 212 401  
571 844 48136 97 360 429 75 538 624 70 595 854  
992 49619 30 56 136 58 319 74 469 591 693  
848 906 89.  
50222 44 384 543 737 44 829 48 917 75 51001  
119 96 202 83 97 363 80 465 754 52065 81 122  
315 451 505 847 993 53132 295 525 731 923 47  
3017 37 61 100 30 229 532 66 605 17 84 730 31  
890 91 918 3493 55019 132 218 15 30 55 324 419  
644 99 721 805 38 56 218 423 67 859 84 925  
57026 97 107 247 762 921 58072 332 411 23 39  
735 66 591186 245 84 90 455 84 677 746 829.  
60198 370 420 536 66 86 649 89 94 700 17  
65 91 61001 139 372 575 722 807 953 62194  
263 85 644 769 889 63038 216 93 331 416 59  
649 68 95 941 64029 262 92 303 50 532 672  
734 49 867 934 65016 52 269 306 67 778 985  
56024 60 202 664 88 67073 274 360 79 445 585  
714 897 68003 100 272 515 32 81 658 726 805  
98 953 83 69024 76 239 412 523 87 648 98 831  
58 917 47

70060 90 297 420 93 528 630 915 88 71038  
59 92 132 360 76 512 25 66 73 630 796 72111  
25 30 89 352 534 534 83 616 55 740 926 73170  
85 285 365 402 77 99 550 685 754 800 5 45  
919 68 74047 66 124 57 265 77 355 408 36 998  
75008 94 237 319 422 48 545 668 755 899 944  
76152 200 16 624 644 46 769 848 77035 121 25  
260 427 85 591 78091 93 194 312 81 469 686  
722 23 911 79092 688 893 984  
80044 80 106 56 246 349 484 578 81120 55  
297 736 880 82118 35 512 677 744 83005 113  
31 40 213 16 483 545 62 732 854 972 38 83  
840000 12 72 174 413 610 794 825 75 921 33  
77 85061 173 204 301 484 551 64 631 61 835  
92 919 83 86043 253 60 65 431 526 81 628 948  
87002 124 91 315 407 30 57 554 739 860 88102  
17 83 213 49 428 627 710 881 89098 136 54 244  
84 381 521 646 94 967 88  
90331 420 93 557 692 777 853 909 91053  
407 64 684 782 92060 82 197 237 428 469 547  
712 878 917 42 65 93064 141 74 341 68 755  
75 805 900 94046 103 48 206 71 412 696 896  
915 95058 99 480 609 973 77 96222 320 500  
72 871 979 97243 347 485 93 531 638 938 98054  
173 296 438 41 53 67 580 81 687 96 720 858  
901 99046 146 235 383 538 52 658 848 935 74  
100017 31 145 272 396 487 570 716 30 800  
29 901 101062 170 282 461 79 540 638 823 933

54 351 408 662 772 939 83 162029 155 82 86  
205 98 319 451 705 43 845 967 163145 51 237  
77 78 323 467 592 965 164439 78 94 504 97  
611 705 7 82 891 953 98 165080 278 532 729  
886 96 914 166032 93 135 227 331 480 507 53  
755 824 48 42 931 46 167077 398 424 540 41  
99 674 717 802 921 78 168037 179 262 312 98  
439 54 578 683 793 860 169038 80 138 302 633  
46 715 94 904 9

211 555 618 287 165023 48 51 918 166393 745  
167010 32 136 258 520 35 168287 623 703 169314  
65 788

### IV-te ciągnięcie

202 928 1128 58 82 265 347 479 2166 507  
970 3014 165 239 558 90 710 4051 307 76 418  
538 654 5004 6 291 380 513 6077 118 30 457  
975 97 7304 697 870 71 8139 656 9016 231 417  
84 591 664  
10252 83 314 78 476 518 641 921 93 11006  
47 403 12 2435 815 916 12135 519 40 778 13046  
474 585 634 14092 97 832 808 16 61 15277 321  
31 57 16011 139 46 84 665 829 993 17201 372  
648 50 984 18 715 19021 83 85 394 401 56 502  
76 9422023 231 454 500 11 684 737 944 21102  
465 691 751 811 22721 802 96 23073 133 679  
24082 213 485 590 628 25022 100 394 551 756  
515 63 938 26061 189 292 428 795 27372 28304  
465 74 29168 479 621 43 852  
30278 94 31343 83 474 569 32060 433 38  
576 94 776 878 34320 468 717 22 73 86 38014  
274 95 669 97 3600 329 559 89 864 37347 452  
625 39003 38 84 103 226 368 500 745 966  
40158 73 258 322 432 549 667 712 86 857  
41090 93 218 693 718 906 42199 462 525 807  
953 43038 115 357 584 607 39 45 871 84 44213  
42 732 45111 12 42 237 309 20 443 517 35 633  
990 46351 513 617 80 736 78 989 47059 210 835  
28 909 44 53 48098 200 23 306 467 793 49322 700  
50594 630 712 922 51041 309 71 444 67 901  
52001 6 255 77 304 426 519 754 824 53325 54732  
39 55165 224 425 45 99 502 639 734 873 905  
56093 345 560 545 63 96 867 7240 510 676 84  
772 972 58761 959 59304 411 579 751 61 880  
921 53 60142 923 61194 319 436 510 98 766 61509  
62163 829 63188 279 497 64040 234 324 879 900  
65307 947 96 60005 137 368 431 563 858 87  
67066 68 90 183 68106 207 24 74 579 756 854  
69303 605 70434 616 736 800 71040 79 185 365  
558 64 814 93 72105 255 375 428 82 73342 486  
548 55 618 910 56 71 74025 723 73 823 28 941  
75368 404 583 738 76044 51 98 101 219 744  
77213 691 916 74 78 208 21 415 79221 418 553  
861 972  
80113 384 810 17 988 81112 30 642 816 997  
82177 413 48 610 83053 89 189 947 812 953 84056  
879 85152 734 819 86058 241 46 725 87029 105  
76 511 29 698 35 895 88004 235 86 383 643 89116  
207 445 498 833 42 60922 95  
90037 194 207 429 50 89 717 981 92146 426  
53 516 37 765 899 915 92265 358 551 971 93291  
621 27 742 967 94060 319 95452 565 85 738  
96368 81 746 97017 180 507 98169 425 538 613  
767 877 956 99562 77 927  
100085 282 323 51 478 938 49 101030 271  
88 323 525 897 102133 744 822 103153 394 967  
104019 78 250 598 695 842 92 105441 511 809  
907 8 106418 501 721 107145 279 604 08409 674  
758 109075 257 636 764  
110129 480 83 658 11142 225 42 334 581  
88 730 803 30 112036 84 120 222 393 644 80 89  
987 113026 319 21 787 114852 11597 277 362 629  
739 984 116102 108 212 484 696 715 823 117094  
153 528 724 47 118155 881 119008 223 66 70 501  
120055 194 385 531 691 761 121082 102 251  
52 385 510 896 935 122261 509 870 81 12314 79  
374 466 546 668 813 124167 610 58 59 12525 329  
725 66 886 921 28 32 126090 352 127018 125  
128426 551 129074 162 358  
130002 53 117 626 131159 78 203 205 70  
338 80 401 523626 43 132369 614 861 83 952  
133541 601 930 62 134102 07 417 54 829 135457  
699 716 810 136010 139 284 352 54 485 609 32  
729 834 94 137516 55 688 721 30 13824 237  
139021 117 217 377 475 93 508 60 140031 388  
483 580 686 737 141040 407 767 87 142053 177  
676 706 806 143305 65 454 807 939 144068 232  
359 98 466 715 80 145090 190 205 38 47 699  
146314 665 738 900 95 147139 423 621 783 867  
148213 376 511 81 658 149053 55 99 348 741 55  
150092 155 271 559 655 151 514 683 984  
152002 144 632 153034 214 572 768 879 824 154231  
80 757 155033 169 493 591 630 752 865 964  
156592 742 855 983 157173 524 763 825 922  
158503 159432 534 643 78 733 885  
161010 19 294 612 788 906 24 162000 333  
626 720 802 84 976 86 163105 514 757 164089  
236 456 531 74 753 980 165098 226 410 61 575  
166499 561 658 811 46 167135 200 75 448 561  
783 93 168072 244 387 427 526 880 916 169332  
409 94 639 81 702

Znowu wczoraj — w 7 dniu ciągnięcia — wygrana

# Zł. 10,000.-

na Nr. 53688 padła w naszej kolekturze!

## S. JATKA Piotrkowska 22

W 5 dniu ciągnięcia również padło u nas zł. 10.000.— na № 65713!

88 102011 182 92 93 245 56 408 97 103352 87  
671 709 909 94 104149 222 37 302 417 59 576  
645 83 771 981 105089 105 254 529 902 84  
106023 89 220 359 96 415 50 62 644 768 107076  
141 68 476 561 769 937 74 79 108039 247 332  
432 42 580 96 613 734 39 839 56 109006 25 66  
154 468 541 74 753 94 809 94  
110009 56 80 281 95 307 29 44 94 793 96  
976 89 11107 66 72 364 408 48 521 22 79 600  
93 789 874 85 939 112054 216 70 338 42 400  
530 622 35 72754 928 113061 79 175 205 22 59  
328 481 553 70 602 31 700 6 849 78 988 114082  
116 365 541 63 502 638 74 797 875 115110 305  
546 98 707 27 89 843 96 941 116339 48 454  
632 73 83 772 89 90 850 63 117059 301 59 493  
540 70 74 682 80011 8022 97 156 288 404 737  
836 961 119142 73 302 16 95 606 740 99 840  
120326 466 566 798 825 27 993 95 121017  
164 76 233 332 95 598 659 894 910 58 62 122125  
35 50 565 650 96 743 816 939 123422 596 84  
662 756 805 905 48 124303 8 507 608 770 833  
66 95 901 125082 98 107 38 225 26 343 429 651  
67 938 126076 173 365 519 21 607 709 868 910  
127098 229 43 580 661 90 882 128041 129 65  
271 601 16 728 95 906 129053 145 242 95 344  
52 406 64 649 58 858 941  
130050 74 231 383 599 131008 190 549 752  
986 132003 6 32 48 57 115 310 458 73 89 586  
929 64 133041 249 359 426 47 713 55 85 985  
134040 73 409 85 542 608 29 42 421 60 135079  
90 119 226 327 454 526 73 739 64 891 136043  
73 151 52 90 378 479 84 530 40 76 91 631 33  
760 61 949 137210 301 16 23 412 24 25 566  
242 51 69 919 74 138143 59 87 241 607 75 79  
750 961 139168 340 457 836 57 958  
140010 39 77 92 218 350 80 569 727 965  
141237 381 481 661 67 85 957 95 142073 126  
63 299 511 23 45 689 802 9 960 143054 153 223  
432 51 644 87 882 996 144057 141 45 67 357  
546 688 790 868 145011 21 215 40 481 548 96  
715 990 146061 346 482 547 642 767 824 32  
58 979 147232 310 37 507 744 842 148063 210  
313 25 423 557 619 96 99 742 887 918 73 149011  
57 61 144 49 634 46 62 728 856  
150050 249 475 95 558 77 642 727 846 76  
911 151026 78 142 49 260 69 460 553 57 706  
843 86 97 152110 41 97 235 300 500 33 52  
716 833 901 25 26 65 152028 56 114 17 449 767  
805 154103 19 568 72 744 69 155044 134 507  
60 649 66 780 891 156021 93 122 315 445 537  
55 71 729 30 804 29 157014 120 56 63 293 406  
89 635 157013 135 380 483 518 95 903 31 41  
58 159104 9 27 67 280 636 53 75  
160014 65 165 225 501 74 638 917 86 151230

571 46134 469 626 47281 421 55 98 674 82 48638  
725 993 49104 317 32 705  
50105 291 370 459 652 51097 792 900 95  
52126 249 394 451 897 946 53107 14 35 478 555  
724 920 54157 574 663 923 55131 211 384 430  
636 98 56223 334 465 503 16 828 57399 491 508



# Ogólne osłabienie na wszystkich giełdach światowych

Na światowych giełdach papierów wartościowych po silniejszej zwycięzce w poprzednim tygodniu, nastąpiło ogólne osłabienie.

Wallstreet wykazywała jeszcze w ciągu pierwszych dwóch dni nastrojów mocny w związku ze wzmożeniami zleceniami z prowincji i w'elkimi zakupami ze strony spekulantów zawodowych, dyskontujących zapowiedziane przez Roosevelta zmiany w dziedzinie walutowej, jakoteż lekki spadek dolara. Następne dni jednak przeszły pod znakiem niżki, wywołanej baissą na rynku srebra i bawełny, jakoteż zwyżką kursu dolara. Pożyczki polskie, a zwłaszcza 7 proc. Poż. Stab. osiągnęły dalszą rekordową zwyżkę.

Zwyżka papierów polskich w New Yorku i na innych rynkach międzynarodowych, która trwa już od szeregu tygodni, tłumaczy się w pierwszym rzędzie licznymi sukcesami Polski w dziedzinie polityki zagranicznej. Zawarcie paktu o nieagresji z ZSSR i Niemcami, przyjazd min. Barthou do Polski, wreszcie ostatnio, przedłużenie na dalszych 10 lat paktu z Sowietami i spodziewane uzyskanie przez nas stałego miejsca w lidze narodów — spowodowały wzrost zaufania kapitału obcego dla Polski, a co za tem idzie większe zainteresowanie papierami polskimi.

Na giełdzie londyńskiej panował również nastrój słabszy, który objął przedewszystkiem akcje kauczukowe w związku ze spadkiem cen kauczuku, a następnie akcje włókiennicze.

Więszem zainteresowaniem cieszyły się jedynie akcje fabryk samochodów, koncernów górniczych i hutniczych i towarzyszy naftowych. Brytyjskie papiery państwowe uległy niżce.

Haussa na giełdzie paryskiej, która zaznaczyła się tak silnie w poprzednim tygodniu, trwała jeszcze przez pierwsze dni

okresu sprawozdawczego. W środek nastąpiło jednak znaczne załamanie, wywołane ogólną rewalizacją zysków. Pod koniec tygodnia nastrojów znowu się poprawił i papiery dywidendowe jak i o stałym oprocentowaniu, zdołały część strat odzyskać.

Giełda amsterdamska wykazywała osłabienie. Większej zmianie uległy akcje kauczukowe i cukrowe. Lekką zwyżką osiągnęły akcje tytoniowe i linij okrętowych.

Na giełdzie berlińskiej dało

się zauważyć lekkie ożywienie, spowodowane zleceniami publicznosci. Szczególnie interesowano się akcjami ciężkiego przemysłu.

Giełda wiedeńska wykazywała nastrojów spokojny, przy kursach naogół utrzymanych.

Na giełdzie warszawskiej nastąpiło ożywienie. Kursy akcji z Bankiem Polskim na czele jakoteż papierów państwowych i niektórych listów zastawnych osiągnęły znaczny wzrost.

## Francuzi wycofują się z Żyrardowa

### Banki paryskie, finansujące zakłady, cofnęły im kredyty

#### Pożyczka w P. K. O. na wypłatę tygodniówki

Według doniesień „Prager Tageblattu“ banki francuskie, finansujące Zakłady Żyrardowskie, wypowiedziały temu przedsiębiorstwu kredyty. Wskutek tego Zakłady Żyrardowskie znalazły się między trudnościami, gdyż utraciły przez to swe finansowe oparcie. Aby skutecznie wypłatę zarobków robotniczych i pracowniczych zaciągnięta została w P. K. O. pożyczka w wysokości 80.000 złotych. Wzajemnie

uzyskany z P.K.O. kredyt Zakłady Żyrardowskie oddały w zastaw tej instytucji jako gwarancję znajdujące się w posiadaniu Żyrardowa akcje Banku Polskiego.

### 700.000 worków zamówienia dla Iniarstwa

Przemysł cukrowniczy udzielił w roku bież. zamówień na worki lniane do opakowania cukru w znacznie większych rozmiarach niż w roku ub. Polski przemysł cukrowy

niczy postanowił zamówić ogółem w r. b. 700 tys. worków lnianych do opakowania cukru, co stanowi równowartość, licząc 1 zł. 75 gr. worka — 1,225,000 zł. Z tego zamówienia Zakłady w Żyrardowie mają wykonać, naskutek interwencji czynników państwowych, 500 tysięcy worków, a pozostałe 3 fabryki worków lnianych — 200 tysięcy. Powyższe, bardzo poważne zamówienie na worki lniane niewątpliwie dodatnio wpłynie na poprawę ciężkiego położenia rolnictwa na kresach północno-wschodnich, będącym głównym źródłem dostawy surowca lnianego.

## Blisko 2 i ćwierć miliona klg.

### Dalszy wzrost zapasów przędzy bawełnianej

Tydzień ub. przeszedł na rynku przędzy bawełnianej zupełnie spokojnie. Zapotrzebowanie klienteli było normalne. Wobec zmniejszonej normy uruchomienia należy oczekiwać

zmniejszenia zapasów przędzy na rynku, co niewątpliwie wpłynie na poprawę sytuacji. Ceny przędzy bawełnianej utrzymały się w granicach dotychczasowych. Jakkolwiek zapotrzebowanie dotychczasowe nie było zbyt wielkie, w związku z okresem przejściowym we włókiennictwie, to jednak już w początkach przyszłego miesiąca, popyt na przędzę najprawdopodobniej wydatnie wzrośnie,

przemysł dziany oraz późniejszy rozpoczął przygotowania do zbliżającego się sezonu zimowego.

W związku ze zmniejszeniem zapotrzebowania zapasy przędzy bawełnianej na 6 b. m. uległy zwiększeniu. Według danych Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej, zapasy przedstawiały się następująco: przędza na sprzedaż 1.649.831 klg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje wzrost o 87.337 klg., przędza w tkalniach — 473.088 klg., co wykazuje również wzrost o 15.157 klg.

Ogółem zapasy przędzy wynosiły 2.122.919 klg.,

### Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Zyto 12,50—12,75 pszenica 17,50 — 18. jęczmień przemiałowy 13,50 14,00 owies 12,00 — 12,50 mąka żytnia 60 proc. 19—20 mąka żytnia 65 proc. 20—21 mąka pszenna — 26,50—28,50 otręby żytnie 8—8,50 otręby pszenne 8,25—8,75 otręby pszenne grube 8,75—9,25 wyka 13,50—14,00 peluszką 12,50—13,00, groch Victoria 30 — 35, ziemniaki jadalne 3,50 — 4.—

co w porównaniu z zapasami, na dzień 29 kwietnia wykazuje zwiększenie się składów o 102.494 klg.

## Rynek pieniężno-towarowy

### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

|                | sprzedaż | kupno |
|----------------|----------|-------|
| Dolary         | 5,27     | 5,25  |
| Budowlana      | 44,75    | 44,50 |
| Dolarówka      | 54,25    | 54,00 |
| Inwestycyjna   | 113,25   | 113,0 |
| Stabilizacyjna | 68.—     | 17,50 |
| Bank Polski    | 90.—     | 88.—  |

Sytuacja wyczekująca.

### Warszawska giełda pieniężna

| DEWIZY    |                                                          |
|-----------|----------------------------------------------------------|
| Belgia    | 123,67, Holandia 358,75                                  |
| Kopenhaga | 120,75 Londyn 27,04                                      |
| Nowy Jork | 5,28 i trzy czwarte, Nowy Jork — kabel 5,29, Oslo 135,85 |
| Paryż     | 34,94 Praga 22,04 Szwajcaria 171,85                      |
| Sztokholm | 139,40 Włochy 45,05                                      |
| Berlin    | 209,25.                                                  |

Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 5,27. rubel złoty 4,61 Dolar złoty 8,92 i ćwierć. Rubel srebrny 1,38. bilon 0,64. Gram czystego złota 5,9244.

### PAPIERY PROCENTOWE

3 proc. poż. budowlana 45,00 7 proc. btabil. 68,38 4 proc. premjowa dol. 53,50, 5 proc. konwersyjna 65,50, 5 proc. konwers. kolejowa 58,50, 8 proc. BGK. 94,99 8 proc. przem. polsk. 74,50, 4 i pół proc. ziemskie 51,00 5 proc. Warszawy 57,25, 5 proc. Łodzi 50,50 5 proc. Siedlec 37,90 5 proc. Radomia 39,00 6 proc. Warszawy 8 i 9 em. 52,00

jące dotychczas konstrukcje draparek Monforta, Mullera, Grosselina i „angielki“, w ogólnej liczbie 30-tu typów o 64 systemach i 8-miu szerokościach roboczych dla tkanin bawełnianych i wełnianych z najnowszei bezpasówkami włóczni. ich pracę, obsługę i drobniogowo objaśnia sposoby drapania i strzyżenia maszyną draparską, proces montażu od podstaw, przebudowę na półfilc lub filc i odwrotnie, a tem samem daje wskazówki osiągnięcia przy znacznej oszczędności maszyn — najwyższej zdolności produkcyjno-efektywnej, nie zawsze odpowiednio docenianej lub wogóle nie wyzyskanej przez obsługę i kierownictwo fabryki.

Praca „Drapanie tkanin bawełnianych“ interesuje wszystkie sfery, pracujące w przemyśle włókienniczym, począwszy od przemysłowca, dyrektora, kierownika, majstra apretury, drapalni, inżyniera-mechanika i tych, którzy dotychczas nie mieli możności pozrania rzeczy wistej wartości posiadanych maszyn, oraz zorientowania się w ich zdolności produkcyjno-efektywnej.

Podkreślić należy, że praca ta życzliwie przyjęta została przez państwową szkołę włókienniczą, politechnikę warszawską, jako źródłowa, publikacja jedynie nietylko w polskiej, ale nawet i w niemieckiej, niezwykle bogatej literaturze technicznej

### Nowa faza w scaleniu podatku obrotowego

Dziś, t. j. we wtorek o godzinie 8,45 wiecz. wicedyrektor izby prze mysłowo-handlowej dr. Herbert Sand wygłosi w klubie towarzyskim Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) odczyt nt. „Nowa faza zagadnienia scalenia podatku przemysłowego od obrotu“.

Zarówno osoba prelegenta, wybitnego fachowca w dziedzinie podatkowej jak i niezwykle aktualny temat odczytu wywołał w kołach gospodarczych duże zainteresowanie.

Syndycy Tymczasowi Masy Upadłości firmy Związek Producentów Ryb Spółka Akcyjna w Warszawie ul. Rybaki Nr. 18, stosownie do decyzji Pana Sędziego Komisarza, Sędziego Handlowego Wł. Michniewicza, na zasadzie art. 501 i nast. Kodeksu Handlowego — wzywają wierzycieli upadłej firmy, aby w przeciągu dni 40 stawili się przed Syndykami Tymczasowymi osobiście lub przez swoich pełnomocników i oświadczyli z jakiego tytułu oraz w jakiej sumie są wierzycielami, jak również aby w tymże terminie złożyli Zarządowi Masy Upadłości, lub w Kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Warszawie tytuły swoich wierzycielności

Sprawdzenie wierzycielności odbywać się będzie w obecności Pana Sędziego Komisarza między wierzycielami, lub ich pełnomocnikami, a Syndykami Tymczasowymi w drodze kontradyktoryjnej w sali zebrania Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Warszawie, przy ul. Miodowej Nr. 15 w dniach 24, 25 maja oraz 5 i 6 czerwca 1934 r. o godz. 13-ej.

Syndycy Tymczasowi  
(—) J. Kulesza (—) M. Lewandowski adw.

## Mocniejsze nastroje

### na rynku pieniężnym

Wezoraj Bank Polski podwyższył kurs dolara o 1 punkt, placąc za odcinki drobniejsze po zł. 5,25, za odcinki grubsze po zł. 5,26, za czekki po zł. 5,28. Również podwyższył Bank kurs funta, placąc po zł. 26,90. Podaż dolarów w Banku Polskim była znacznie zwiększona, co tłumaczyć należy tem, iż dolar w obrotach prywatnych, który kształtował się od zł. 5,25 do zł. 5,24, zrównał się w zupełności z kursem, jaki płacił Bank Polski, posiadaczom dolarów

kalkulowało się bardziej realizować je w Banku Polskim, a niżeli na mieście. Funt w obrotach pozagiełdowych kształtował się od zł. 27,03 do zł. 27,00

Na rynku dolarów złotych tendencja była w dalszym ciągu słaba, notowano je od zł. 8,95 do zł. 8,92 przy bardzo dużej podaży i minimalnem zapotrzebowaniu.

Na rynku papierów panował kompletny spokój i tranzakcje zawierano rzadko.

## Wybitne kobiety w historii odznaczały się przeważnie pełnymi kształtami

Wśród kobiet, które odegrały rolę wybitną w dziejach świata znajdujemy wyjątkowo chyba kobiety o kształtach wysmukłych i wiotkich.

Tak przynajmniej twierdzi jeden z dzienników angielskich i twierdzenie swe popiera następującymi dowodami: KLEOPATRA liczyła lat 40 i dawno już straciła swą linję grecką, gdy pchnęła i oczarowała Marka Antoniusza. Księżna brytyjska BOADICEA, która powołała pod broń lud brytów przeciwko ujeżdżcom rzymskim, a zwyciężyła na przez Swetoniusza Paulusa w 62-im roku naszej ery, wolała ponieść śmierć z własnej ręki, niż poddać się najeźdźcy, była też kobieta o pełnych kształtach, o ile sędzić można z jej posągu na moście Westminsterskim w Londynie. Kobiety z rodu Medyceuszów, które odegrały tak wybitną rolę w dziejach Włoch i Francji były wszystkie kobietami korpulentnymi, nie wylaczał KATARZYNY MEDYCEJSKIEJ, małżonki króla Francji, Henryka II, a matki Franciszka II, Karola IX i Henryka III.

## The Christian Science Monitor

założony w roku 1908 przez p. Mary Baker Eddy Międzynarodowy Dziennik. Wydawany codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, przez Wydawnictwo „The Christian Science Publishing Society, One Norway Street, Boston Mass.

Komunikaty dla kierowników tego pisma, artykuły i ilustracje, które mają być ogłoszone, należy kierować pod adresem

The Editorial Board of  
The Christian Science Monitor.

Abonament reguluje się zgóry przez pocztę (ze wszystkich krajów) i wynosi:

|                       |            |
|-----------------------|------------|
| rocznie               | dol. 9.00  |
| półrocznie            | dol. 4.50  |
| kwartalnie            | dol. 2.25  |
| miesięcznie           | dol. 0.75  |
| pojedynczy egzemplarz | dol. 0.05. |

The Christian Science Publishing Society,

Boston, Mass. U. S. A. wydaje:  
The Christian Science Journal  
Christian Science Sentinel  
The Herald of Christian Science

w językach:  
niemieckim, francuskim, skandynawskim, holenderskim.

Christian Science Quarterly.  
W Łodzi do nabycia w Tow. Zjeżdżenie Wiedzy Chrześcijańskiej przy ul. Gdańskiej 91.

I carowa rosyjska KATARZYNA II, zwana Wielką, odznaczała się kształtami pełnymi.

Wędrowniacy po londyńskiej galerji narodowej nie pozostawia — pi sze dalej dziennikarz angielski — żadnych wątpliwości, co do tego, że angielskie królowe, księżne i inne kobiety słynne w dziejach odznaczały się pełnią kształtów.

Wyjątek pod tym względem stanowią tylko kobiety z rodu Tudorów. Królowa ELŻBIETA była koścista i kanciasta, jej siostra MARJA — także szczupła, a jej kuzynka, królowa Szkocji, Marja Stuart, której Elżbieta tak zazdrościła piękności, miała postać wysmukłą, pełną niezwykłego wdzięku.

I słynne kobiety następnego stulecia nie odznaczały się tak pożądaną dzisiaj „linją”. Na wszystkich portretach PANI POMPADOUR, słynna ta faworyta Ludwika 15-go, ma wyraźnie zaznaczony podwójny podbródek. Prawie też bez wyjątku królowe z okresu hanowerskiego posiadają kształty korpulentne.

Wreszcie głośna uwodzicielka admirała Nelsona piękna lady HAMILTON, już od wczesnej młodości miała — jak zapewnijają współczesni — kształty pełne, choć na portrecie jej, znajdującym się w galerji londyńskiej, wydaje się szczupłą, wbrew innym zresztą portretom, uwidaczniającym jej kształty właściwe.

## Podziękowanie

Widzewska Manufaktura ofiarowała na rzecz Łódzkiego obwodu miejskiego LOPP (jeden) kompletny zestaw bojowego sprzętu przeciwgazowego dla drużyny odkażających, wytwarzanego w zakładach wymienionej firmy.

Zarząd Łódzki obwodu miejskiego LOPP, składa niniejszem za ten hojny dar J. W. Panu Konsulowi Maksymilianowi Konowi gorące podziękowanie.

Dr. med.

## L. BERMAN

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych

Cegielniana 15, tel. 149-07  
Przyjmuje od godz. 8 — 11 rano od 4 — 8 w. w niedz. i święta od 9 — 1 po poł.

Ceny lecznicowe.

## Doktor REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

leczenie nierozciągniętej  
Południowa 1/8, tel. 201-93  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziele i święta od 9—1 pp.

## „Zacisze Leśne”

### PENSJONAT ADY SZYKIERÓWNY

w pięknej, klimatycznej, zdrowotnej miejscowości, uznanej przez lekarzy, godzina jazdy autobusem od Łodzi. Tennis, radio, wycieczki końmi. — Kuchnia wykwinna. — Ceny niskie. Informacje tel. 202-49 godz. 10—12 i 2—4.

## Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ

Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krani ul. Piotrkowska 164

tel. 125-26

przyjmuje od 4 do 8 w.

## Doktor W. Łagunowski

Piotrkowska 70, tel. 161-83

Spec. choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

Gabinet Roentgenoleczyzny  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-3 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziele i święta od 10—1

Oddzielna poczekalnia dla pań.  
Dla niezamożnych  
Ceny lecznicowe.

## Doktor I. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne

Piotrkowska 56 tel. 140-62

Przyjmuje od 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—4 pp. i o 6—9 w w niedz. i święta od 10 — 1 pp.

Ceny lecznic

## Dr. med. Wołkowyski

Cegielniana 4 tel. 216-90

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Przyjmuje od 9—1 i od 5—9 wiecz. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROZÓW  
WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

Została przeniesiona Zielona 2  
9 rano do 9 wieczór.

PORADA 3 zł.

Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta lekarz 11—1 i od 3—4 pp.

Bielnik, Wykończalnia i Farbiarnia POLESIE, Sp. z o. o. Bilans po dzień 31 grudnia 1933 r. STAN CZYNNY: Gotowizna w kasie 5.338,64; Stan portfelu wekslowego 15.716,47; Dłużnicy 153.693,32; Zapasy fabrykacji: a) chemikalie i barw. 108.897,31; b) węgiel i smary 2.172,—; c) środki opakowania 5.196,62. Razem 116.265,93; Maszyny 37.450,—; Samochód i uprzęż 6.800,—; Protesty 879,44; Strata za rok 1933 30.375,59. Razem 21.571.519,39. STAN BIERNY: Wierzyciele 331.519,39; Udziały 40.000,—; Razem 371.519,39.

### Rachunek Strát i Zysków

WINIEN. Rach. Kosztów Wykończalni 366.165,70; Rach. Kosztów Ruchu 266.655,94; Rach. Kosztów Ogólnych 92.805,51; Rach. Sum. Przechodnich 37.000,—; Razem 722.627,15. MA. Różne wpływy 3.205,50; Rach. Wykończalni 729.046,06; Strata za rok 1933 30.375,59; Razem 722.626,95.

Pracownia Bielizny Męskiej

## J. Worobiejczyk

KILIŃSKIEGO 41, tel. 211-12

poleca bieliznę męską z najmodniejszych materiałów i najnowszych wzorów z wianych i powierzonych materiałów.

Dr. med.

## S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)

powróciła

Stenkwicza 34 telef. 146-10

godz. przyj. od 11—1 i 3—4 pp

Dr. med.

## Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—1

Dla pań oddzielna poczekalnia

Do akt. Nr. 660 | 1934

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 16,

zam. w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 77 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 24 maja 1934 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Pod-

leśnej 14

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do Feliksa Oelsnera a mianowicie: mebli i dywanu

oszacowanych na łączną sumę zł. 600 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 4.5.1934

Komornik (—) Tadeusz Łokuciewski.

## Dr. med. Artur Banasz

chirurg-urolog

Wólczańska 23

przyjmuje od 4 do 6 pp.

Dla niezamożnych ceny lecznicowe

Doktor

## KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w

W niedziele i święta od 10—12

## „HYGIENA”

Łódź, Andrzeja 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi do w zakres czyszczenia szyb, fotofowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę

Ceny niskie.

Tel. 105-47 przyz. firmy RESTEL

Czynny do godz. 7-ej.

NAKŁADEM KSIĘGARNI ŁÓDZKIEJ „CZYTA J”  
Łódź, ul. Prez. Narutowicza nr. 2

ukazały się już

## „GRZECHY WIELKIEGO MIASTA”

Filmo-romans

Szymona Bogdanowicza

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Cena 2 zł.

## Wyborowe LODY

porcja 35 groszy

WRAZ ZE SZKLANKĄ WODY SODOWEJ I WAFLEM CZEKOLADOWYM

POLECA

## Cukiernia „Zródło”

Przejazd 1. — Tel. 133-72 i 209-87

## Dźwiękowy Kino-Teatr

# Sztuka

Kopernika 16.

Początek o godz. 4 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej

Sala dobrze wentylowana

## Dziś premiera!

# Niepotrzebna matka

p. t. „EMMA”

W rolach głównych: Porywa swą grą

Marie Dressler, Myrna Loy i Jean Hersholt.



Przejazd 2

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi!

# FLIP i FLAP

w najnowszej komedji p. t.

# Wrogowie Małżeństwa

Nadprogram: Tygodnik Foxa.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.



Główna 1

**Dźwiękowy Kino-Teatr  
Przedwiośnie**



Zeromskiego 74.  
róg Kopernika, tel. 129-88

Z powodu olbrzymiej frekwencji przedłuża się wyświetlanie filmu do 17 maja włącznie  
Najwspanialszy film prod. wiedeńskiej. Film całkowicie mówiony i śpiewany w języku niemieckim

# Wielka Księżna Aleksandra

Tragedja domu książęcego, zniszczonego przez rewolucję bolszewicką. — W rolach głównych:  
**Maria Jeritza** największa śpiewaczka świata, **Szöke Szakall** genialny komik.  
Następny program: **„Parada Rezerwistów”** Film polski. W rolach głównych: Mankiewiczówna, Dymśa, Walter i Sielański.  
Ceny miejsc: I — 1.09, II — 90 gr., III — 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr.

## Izba Handlowa Polsko-Palestyńska Oddział w Łodzi

przystępując do organizowania

### sekcji chemicznej

przy Izbie, zaprasza wszystkich zainteresowanych w działalności tej sekcji, na zebranie organizacyjne, mające się odbyć we wtorek, dnia 15 maja o godz. 8.30 wieczorem w lokalu Izby, przy ul. Piotrkowskiej nr. 113.

### KURSY JĘZYKÓW

## Hebrajskiego, angielskiego i arabskiego

przy

### POLSKO-PALESTYŃSKIEJ IZBIE HANDLOWEJ ODDZ. w ŁODZI

otwarte zostaną w dniu 22 maja b. r.  
Informacje i zapisy w lokalu Izby, Piotrkowska 113, w godz. od 10 — 13 i 16 — 18.

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję** i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

**!! BRYLANTY !!** ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Nizet, Piotrkowska 30.**

SKLEPOWE urządzenie w dobrym stanie, nadające się do każdego interesu oraz waga 100-kilowa okazująco do sprzedania. Składowa 23 Trąbkowski.

ODKURZACZE używane „Electrolux” „Protos” i in. oraz froterki elektryczne kupuje i a „Electricum” Piotrkowska 85 tel. 227-99.

WÓZKI dziecięce Kon-Kon, wyzmaczki i łózka polowe po cenach znacznie niższych poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.**

## Główno willa „MELANJA” Pensjonat Zofji Pinusówny i Róży Fuchsowej

przyjmuje zamówienia na

### Zielone Święta

Zgłoszenia pisemne poczta Główno Willa „MELANJA”

### Uzdrowiska

CIECHOCINEK „KONSTANCJA”. Pokoje umeblowane, słoneczne. Częściowe, całkowite utrzymanie. Wszelka djeta. Kuchnia wyborowa pod zarządem Zofji Hellerowej z Warszawy. 6240-2

ZAWOJA przepiękna kotlina u stóp Babiej Góry. Pensjonat dla uczniów i uczenie szkół powsz. i średn. w bardzo malowniczo i zdrowo położonych domkach wśród lasu, blisko plaży. Opieka towarzyska i wychowawcza dla młodzieży. Opieka macierzyńska nad młodszymi dziećmi. Zabawy, gry. Wikt 5 razy dziennie. Kuchnia rytualna. Inform. i zgłosz. 10-12, 4-6. Dr. Wilhelm i Salomea Falkowie, Łódź, Pomorska 91.

### Posady

MONTERZY wykwalifikowani do inst. elektrycznych potrzebni. Zgłosz. „Electricum” Piotrkowska 85.

POTRZEBNY zdolny akwizytor na artykuły elektrot. i techniczne na prowizję. Zgłoszenia pod. „Akwi. sycja”.

### Różne

NINIEJSZEM unieważniam nakaz zapłaty wydany przez sąd grodzki w Łodzi za Nr. 5430 na sumę zł. 87,50. **Abram Janowski, ul. Piłsudskiego 40.**

**Nie zapomnij nabyć przed wyjazdem na urlop pióro wieczne Ceny znacznie niższe A. J. Ostrowski S-cy Piotrkowska 55.**

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej Nr. 97735 z dnia 28. XI 33 na zł. 15.— Nazwisko **Kołodny M. Al. I Maja 36.**

### Lokale

DO WYNAJĘCIA w domu p. Salomonowicza, przy ul. Gdańskiej 74, telefon 185-94. 4 pokoje z kuchnią na II piętrze, frontowe. Urządzenie luksusowe i centralne ogrzewanie oraz winda. 327-3

SALA fabryczna widna, 326 mtr. kw. z transmisją i przyległym pomieszczeniem na biuro natychmiast do wynajęcia. **Piotrkowska 218. 7222-4**

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami remontowane od 1 lipca. **Popłudniowa 42 u. 19.**

6-POKOJOWE mieszkanie z centralnym ogrzewaniem, 1 piętro, front z wszelkimi wygodami oraz lokal z urządzeniem eukiermi Komara od zaraz do wynajęcia. **Wiadomość Piłsudskiego 69 u dozorczy.**

POKÓJ umeblowany z wygodami nawprost ogrodu do wynajęcia. **Sienkiewicza 40 miesz. 23.**

## Radosna Szkoła

(7-klasowa Prywatna Powszechna oraz Przedszkole)

## St. Paszkówny

Gdańska 94

przyjmuje zgłoszenia chłopców i dziewcząt do klas: I, II, III, IV, V i Przedszkola w godz. od 9 — 14.

Do akt. Nr. 667/34 r.

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 24 maja 1934 r. od godz. 11 rano w Łodzi przy ul. Zamenhofska 17 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do Artura Krampfa a mianowicie: mebli i masy do szycia f. „Singer” oszacowanych na sumę zł. 575.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. **Łódź, dn. 2.5.34 r.** Komornik (—) **Tadeusz Łokuciewski.**

## Komunikat.

Na mocy decyzji P. Starosty Grodzkiego w Łodzi z dnia 30 listopada 1933 r. B. A. J. Nr. 7 art. 6/33 w myśl par. 14 regulaminu przewozu towarów pojazdami mechanicznymi (Rozporządzenie Min. Komunikacji i Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Min. Spraw Wojskowych z dnia 13 sierpnia 1932 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 104 poz. 868 oraz na podstawie opinii władz zainteresowanych) Zarząd m. Łodzi, Urząd Przemysłowy I Instancji L. U. P. 3535/34 rej. 3771 na podstawie art. 14 i 131 Rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 lipca 1927 r. o prawie przemysłowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 53 poz. 468) został zatwierdzony i wyznaczony przy ulicy

### Poludniowej Nr. 44

### DWORZEC DLA SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH

z tem, że postój, załadunek i rozładunek samochodów ciężarowych utrzymujących komunikację przewozu towaru między Łodzią a innymi miastami winien odbywać się wyłącznie na miejscu na ten cel wyznaczonym.

Podając powyższe do wiadomości w porozumieniu z Łódzkim Starostwem Grodzkiem komunikujemy, że Dworzec ten zostanie uruchomiony w dniu 15 maja 1934 roku.

Zarząd Dworca

### Z prawem gimnazjów państwowych Gimnazjum Żeńskie „Wiedza” oraz szkoła powszechna

### LUBY MAGALIFOWEJ

Tel. 175-38 ul. Piłsudskiego 62, Tel. 175-38.

przenosi się z dnem 1 lipca br. do nowego lokalu przy ul. Narutowicza 15 | 17 (dawniej Warsz. Bank Handl.). Jasne, przestronne klasy i sale, boisko i ogród.

Od nowego roku szkolnego będzie uruchomione przedszkole dla dzieci od 3 — 6 lat prowadzone przez kwalifikowaną kierowniczkę. Zapisy nowowstępujących uczennic do wszystkich klas przyjmują kancelaria codziennie od godziny 10—14 i od 17—19. **Opłata w szkole powszechnej niska.**

### BILANS

Spółki Akcyjnej Przemysł Włókienniczy BRACIA ZAJBERT w Łodzi, na dzień 31 grudnia 1933 roku.

STAN CZYNNY  
Plac i budynki fabryczne 549.363,83. Maszyny i urządzenia fabryczne 2.815.750,67. Kasa 35.074,36. Wekale 7.394,20. Papiery wartościowe 128,650.— Remanenty surowców i towarów 301.078,20. Dłużnicy 200.484,63. Sumy przechodnie 2.564,40. Strata z 1932 r. 268.447,43. Ogólna suma stanu czynnego złotych 4.317.807,22.

STAN BIERNY  
Kapitał zakładowy 2.000.000.— Kapitał amortyzacyjny 1.210.774,86. Pożyczka długoterminowa 347.200.— Depozyty 57.531,83. Akcepty 367.494,62. Banki i inkaso 22.251,11. Wierzyciele 222.009,15. Rezerwa na podatki 12.966,92. Sumy przechodnie fabryki 24.104,72. Przejściowa różnica kursowa 45.383,80. Zysk za 1933 r. 8.090,21. Ogólna suma stanu biernego złotych 4.317.807,22.

### RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW

STRATY  
Bilans otwarcia 268.447,43. Amortyzacja za 1933 r. 288,758.— Podatek bezpośredni 106.580,13. Procenty 112.356,76. Prowizja 28.421,47. Pensje zarządu i personelu biura 65.469,38. Ofiary i datki dobroczynne 8.592,94. Odpisane straty na dłużnikach 97.444,91. Koszty handlowe i opłaty stemplowe 89.366,98. Zysk za 1933 r. 8.090,21. Ogólna suma rubryki strat złotych 1.073.523,21.

ZYSKI  
Zysk brutto na fabrykacji 634.558,30. Uzyskana różnica kursowa 170.522,48. Bilans zamknięcia 268.447,43. Ogólna suma rubryki zysków złotych 1.073.523,21.

Powyższy bilans wraz z rachunkiem strat i zysków został zatwierdzony przez walne zgromadzenie Akcjonariuszów Spółki w dniu 25 kwietnia 1934 r.

### Majster tkacki desygnator

na sztreich i kamgarny poszukiwany przez większą fabrykę zagraniczną.  
Zgłoszenia wraz z ofertami Grand-Hotel, pokój 330, od 11 — 1 i od 4 — 6.

### Nowo-otwarta Lecznica

Lekarzy Specjalistów  
**Gdańska 20** telefon 116-44.  
czynna od 9—8-jej wiecz.  
Przyjmuje we wszelkich specjalnościach. Wszelkie zabiegi.  
Analizy lekarskie  
Wizyty w domu.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosobienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wiersz, najmniejsze ogłoszenie st. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubniewe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm szgr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor: **Eugenjusz Kronman.** Za Wydawnictwo odp. **Eugenjusz Kronman.** „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101



# DŹWIĘKOWY KINOTEATR "CAPITOL"

## Dziś prezentujemy!

Frapujący film, pełen emocji, humoru, sensacji, reżyserji Harry Pollarda

# KRÓLOWA SZYBKOŚCI

W rolach głównych:

**Magde Ewans, William Haines, Conrad Nagel**  
MIŁOŚĆ! INTRYGA! SPORT! AWANTURA!

NADPROGRAM: Najnowsze wydarzenia ze świata w tygodniku aktualności FOXA.  
Sala wentylowana i chłodzona mechanicznie!

## ADRJA PENSJONAT ŻELAZOWEJ

KOLUMNA, PAŁACOWA 9/11

Poleca słoneczne pokoje, tarasy, plaże, sale do zabaw. Kuchnia rytualna.

Do akt. Nr. Km. 527/34

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 7-go zam. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 96a na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 maja 1934 r. o godz. 11 — 13 w Łodzi, przy ulicy Południowej 26

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: Tysiąc egz. szkolnych Wypisy Polskie Kędzierskiego w 6 cz. 2 w oprawie, 1000 egz. podręczników szkolnych Wypisy Polskiego wydanie 6 cz. 2 bez oprawy, 750 egz. teorii Klemparka, 750 egz. teorii Klemparka, kredens o 6 drzewczkach pomocnik o 4 drzewach i inne ruchomości

oszacowane na łączną sumę zł. 6.464.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 11.5. 34

Komornik; (-) Stefan Górski.

Do akt. Nr. Km. 522 | 1934

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 24 maja 1934 roku o godz. 13

w Łodzi przy ul. 28 p. Strzelc. Kan. 47 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, należących do Józefa Kulisiewicza a mianowicie: maszyny do pisania f. „Underwood“ i 2 wiertarek ręcznych elektrycznych w dobrym stanie

oszacowanych na łączną sumę zł. 700 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 8.5. 34 r.

Komornik (-) Tadeusz Łokuciewski.

Do akt. Nr. Km. 657 | 54 r.

### Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 16-go, zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w d. 24 maja 1934 r. o g. 11 w Łodzi przy ul. Andrzeja 28

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, należących do Rudolfa Prussaka a mianowicie: mebli, firanek i 4-ch garniturów oszacowanych na łączną sumę zł. 520 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym

Łódź, dn. 1.5. 1934

Komornik (-) Tadeusz Łokuciewski.

Do akt. Nr. Km. 665/34

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 16-go zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 24 maja 1934 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 91

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do Brunona Nippego a mianowicie: mebli i inn. oszacowanych na łączną sumę zł. 610 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, d. 4.5.34 r.

Komornik (-) Tadeusz Łokuciewski.



Dziś dawno  
oczekiwana  
premiera!

reżyserja: MARION GERING

Nieznana para wirtuozów ekranu

**Silvia Sidney  
Fredric March**

w najnowszej komedji sezonu

**SPRYTNA  
DZIEWCZYNA**

Dobry humor!

Doskonała gra!

Niebywała wystawa!

**NADPROGRAMY!**

Początek o godz. 4 po poł., w soboty,  
niedziele i święta o godz. 12 w poł.

Sala mechanicznie wentylowana.

**NIE EKSPERYMENTUJ!**  
~ LECZ ZADAJ  
+ "OLLA" +  
"PREZERWATYWY...?"

**ZAWOJA** polska Szwajcaria  
wspaniała kotlina w Beskidzie zach.  
Pensjonat Brüllówka  
otwarty od 1 maja.

Idealne miejsce wypoczynkowe obok lasu i plaży. Kuchnia pierwszorzędna, rytualna, na życzenie djetyczna. W maju ceny niższe, 4 zł. na dobę od osoby wraz z wykwiutnym utrzymaniem i obsługą. Przyjmuje się dzieci pod opiekę rutynowanej freblantki. 528-6

## Ogłoszenie

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Michał Olszer zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym wyznaczył dodatkowy dwumiesięczny ostateczny termin sprawdzenia wiarytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 9 czerwca o godz. 12 w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszy masy upadłości.

Syndyk tymczasowy  
**Michał Knepel**

Aleje Kościuszki 22, tel. 205-92

## Ogłoszenie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 11 maja 1934 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie „Fabryka Przetworów Chemicznych Djonizy Myślubórski i S-ka” Sp. z ogr. odp. oraz Djonizemu vel Dawidowi Myślubórskiemu, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 9 grudnia 1929 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Oskara Grossa, 4) zamianować kuratorem upadłości Dawida Zylbersztajna, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność

Kurator masy upadłości

**Dawid Zylbersztajn**

Łódź, ul. Narutowicza 38 (Hotel Polonia)

Na mocy 476 i 478 K.H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 23 maja 1934 r. o g. 10 r. stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale Handlowym przy Placu Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wiarytelności w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz  
**inż. Oskar Gross**

Niniejszem zawiadamiamy PP. Cłonków, że dziś we wtorek, dnia 15 maja 1934 r. o godz. 8.45 wieczorem odbędzie się w lokalu Klubu Towarzystwa przy naszym Stowarzyszeniu (ul. Piotrkowska 73) odczyt Wice-Dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi pana **Dr. Herberta SANDA** pod tytułem:

„Nowa Faza Zagadnienia w Scaleniu Podatku Przemysłowego od obrotu”

Ze względu na aktualność tematu, prosimy o liczne i punktualne przybycie.

Zarząd Stowarzyszenia Kupców m. Łódź